
1Jahresinhalt 2009

Jahresinhaltsverzeichnis 

Artikelverzeichnis
1 Schulz, Walter: Editorial Mit Zuversicht 

ins Jahr 2009. Nr. 1. S. 3, 1 Bild
2 Reservistika in Rastatt. Nr. 1. S. 6, 1 Bild
3 Jet Protector JPX der Piexon AG. Nr. 1.

S. 6, 1 Bild
4 Reiner Herrmann Sachverständigenvor-

sitzender. Nr. 1. S. 7, 1 Bild
5 Koch, Sylvia: Aufgepeppt, IWB Stuttgart 

wieder im Messeverbund. Nr. 1. S. 10,
2 Bilder

6 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung, A 
Collectors Guide to Military Rifle - Dissas-
sambly and Reassembly. Nr. 1. S. 12,
1 Bild

7 Ollesch, Detlef: Buchvorstellung, Die 
Mützenbänder der Deutschen Marine 
1815-1918. Nr. 1. S. 12, 1 Bild

8 Ollesch, Detlef: Buchvorstellung, Auf ver-
lorenem Posten - Deutsch Südwestafrika 
im Ersten Weltkrieg. Nr. 1. S. 12, 1 Bild

9 Ortmeier, M.A. Gerhard: Buchvorstel-
lung, Der Überfall - Die deutschen Luft-
landungen.... Nr. 1. S. 12, 1 Bild

10 Ortmeier, M.A. Gerhard: Buchvorstel-
lung, Kampfkraft - Militärische Organisa-
tion und Leistung ..... Nr. 1. S. 13, 1 Bild

11 Zu Leserbrief von Karl-Heinz Martini.
Nr. 1. S. 14 

12 Zu „System Infanterist“ im DWJ 12/08. 
Nr. 1. S. 14 

13 Zu „Schärfe“ in DWJ 12/08. Nr. 1. S. 14 
14 Zu Artikel „Auf halber Strecke“ im DWJ 

12/08. Nr. 1. S. 14 
15 Zu „Für schnelle Schüsse“ in DWJ 

12/08. Nr. 1. S. 14 
16 Zu „Fliegers Werkzeug“ in DWJ 12/08. 

Nr. 1. S. 14 
17 Heinz, Dr. Elmar: Aufs Korn genommen, 

Echt gerecht subventionieren. Nr. 1.
S. 17, 1 Bild

18 Malalla, Hamza: Schießen auf Pump, Vor-
derschaft-Repetierer Remington 7600. 
Nr. 1. S. 18-23, 13 Bilder

19 Malalla, Hamza: Mit Vollgas, Schießdiszi-
plin BDS-Fallscheibe. Nr. 1. S. 24-27,
11 Bilder

20 Zeitler, Roland: Guter Preis, Matchbüch-
se Browning M1000 Eclipse. Nr. 1.
S. 28-31, 7 Bilder

21 Koch, Sylvia: Volltreffer, Neueröffnung 
Merkle-Tuning, Backnang. Nr. 1. S. 32-
33, 8 Bilder

22 Koch, Sylvia: Die gute Tat, Großkaliber-
schießen, 2. Eichwald-Cup. Nr. 1.
S. 34-35, 4 Bilder

23 Schützenbund sucht Jugendprojekt des 
Jahres. Nr. 1. S. 36 

24 Airsoft-IPSC „Challenger Sets“. Nr. 1.
S. 36 

25 VarioLens-Schießbrillenglas auch für 
ältere Augen. Nr. 1. S. 36 

26 TwinMaster-Cup der DSU Wershofen.
Nr. 1. S. 36 

27 SIG Sauer-Trophy als „Volltreffer“ bewer-
tet. Nr. 1. S. 36, 1 Bild

28 Heinz, Dr. Elmar: Waffe des Jahres 2020, 
Konferenz Infantry Weapons 2008. Nr. 1. 
S. 38-45, 19 Bilder

29 Hoffmann, Henning, Harzer, Bert und 
Sälzer GmbH (Fotos): Harte Kladde, 
 Ballistisches Klemmbrett. Nr. 1.
S. 46-47, 5 Bilder

30 Heinz, Dr. Elmar: Punktgenau, RUAG-
Patrone Special Operations Subsonic 
S.O.S.. Nr. 1. S. 48-49, 3 Bilder

31 Klups, Norbert: Rotpunkt, Leupold Pris-
matic 1x14. Nr. 1. S. 50-51, 5 Bilder

32 Heigel, Hans J.: Stabil und bewährt, US-
Waffengeschichte Teil 13, Zylinderver-
schluss-Büchsen. Nr. 1. S. 52-61,
25 Bilder

33 Malalla, Hamza: Totgesagte leben länger, 
FN High Power M 1935. Nr. 1. S. 62-69, 
21 Bilder

34 Brukner, Dr. Bruno: Tschechisch, 
 Dienstpistolen CZ 50 und CZ 70. Nr. 1.
S. 70-73, 7 Bilder

35 Schönebeck, Jürgen: Klippschule, Maga-
zine für Walther-Modell P.38, HP, P.1, P.4, 
P.38k. Nr. 1. S. 74-77, 9 Bilder

36 Mötz, Josef und Schuy, Joschi: Ausge-
lagert, Dreyse-Mannlicher-Pistolen aus 
Sömmerda. Nr. 1. S. 78-81, 16 Bilder

37 Lander, Udo: Angeglichen, Gendarmerie-
pistole M an 9 von Pistor und ihr Vorbild. 
Nr. 1. S. 82-84, 10 Bilder

38 Leseranfrage, Kroatische Parabellum-
Pistole. Nr. 1. S. 86 

39 Leseranfrage, Doppelläufige Stein-
schlosspistole. Nr. 1. S. 86, 1 Bild

40 Leseranfrage, Scheibenpistole. Nr. 1.
S. 86 

41 Koch, Sylvia: Galadegen, Galerie Fischer-
Auktionen AG. Nr. 1. S. 87, 7 Bilder

42 Scholzen, Dr. jur. Hans: Nicht belegt, 
Führt erleichterter Waffenzugang zu 
 Gewalt? Nr. 1. S. 90 f 

43 Heigel, Hans J.: Augewogen, Wiederladen 
6,5x65 RWS. Nr. 1. S. 92-93, 1 Bild

44 Zeitler, Roland: Mythos Weatherby, 
 Hersteller Extreme Patronen. Nr. 1.
S. 120-125, 10 Bilder

45 Schmidt, Markolf: Aus guten alten Zeiten, 
Doppelbüchse Rigby in .450 NE. Nr. 1.
S. 126-131, 14 Bilder

46 Zeitler, Roland: Pauschal, Preiswertes 
Angebot für die Drückjagd. Nr. 1.
S. 132-133, 4 Bilder

47 Zeitler, Roland: Festkörperspektiv Leica 
APO-Televid 82. Nr. 1. S. 134, 2 Bilder

48 Zeitler, Roland: Allround-Zielfernrohr 
Weaver Classic Extreme 2,5-10x50 SF. 
Nr. 1. S. 134, 2 Bilder

49 Kompaktes Rotpunktvisier Micro H1 von 
Aimpoint. Nr. 1. S. 135, 1 Bild

50 Lesertestreise mit dem DWJ und Mauser. 
Nr. 1. S. 135 

51 Bleifreies Geschoss TAG von Brenneke. 
Nr. 1. S. 135 

52 Impala mit spezieller Drückjagdlaborie-
rung. Nr. 1. S. 135 

53 Franz, Rüdiger: Auf Titos Spuren, Das SS-
Fallschirmjäger-Bataillon 500/600.
Nr. 1. S. 136-142, 13 Bilder

54 Boutet-Pistole von Pedersoli neu aufge-
legt. Nr. 2. S. 1 

55 Schulz, Walter: Editorial Mehr Staat mehr 
Freiheit. Nr. 2. S. 3, 1 Bild

56 Otto-Gruppe zerschlägt Wischo. Nr. 2.
S. 6 

57 Feststellungsbescheide des Bundeskri-
minalamtes. Nr. 2. S. 6 

58 DWJ mit neuer Bindung. Nr. 2. S. 6 
59 Waffendiebstahl in Suhler Museum.

Nr. 2. S. 7 
60 EU-Exportkontrollen für konventionelle 

Waffen. Nr. 2. S. 7 
61 Windmesser Minox Windwatch II. Nr. 2. 

S. 8 
62 DWJ im Tatort „Waffenschwestern“. Nr. 2. 

S. 8 

Schießsport, Sammeln, Technik und Recht

Das Deutsche Waffen-Journal

Dieses Inhaltsverzeichnis ermög-
licht Ihnen einen gezielten Zugriff 
auf die DWJ-Beiträge des Jahres 
2009. Die Artikel und Leserbriefe 
sind fortlaufend nummeriert. Das 

Suchwortregister ist in Sachgebie-
te untergliedert. Hinzu kommt ein 
Autorenregister. Über die laufende 
Artikelnummer ist der Beitrag im 
Artikelteil leicht zu finden.9



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

2

63 Heinz, Dr. Elmar: Aufs Korn genommen, 
Waffen weg Kameraden. Nr. 2. S. 15,
1 Bild

64 Heigel, Hans J.: Loch in Loch, Jagdsport-
gewehr Sigg+Schurter. Nr. 2. S. 16-19, 
13 Bilder

65 Zeitler, Roland: Enkelin des M 14, Spring-
field M25 Long Range. Nr. 2. S. 20-25, 
14 Bilder

66 Heigel, Hans J.: Comeback, Kleinkaliber-
Repetierbüchse Browning T-Bolt Sporter. 
Nr. 2. S. 26-29, 13 Bilder

67 Schmidt, Markolf: Exotisch, Selbstlade-
pistole Auto Mag Modell 180. Nr. 2.
S. 30-33, 9 Bilder

68 Malalla, Hamza: Nach Maß, Kleinkaliber-
pistole Hämmerli X-esse IPSC. Nr. 2.
S. 34-37, 10 Bilder

69 Klups, Norbert: Für weite Distanzen, 
Zielfernrohr Vixen Long Range Target 
5-20x50. Nr. 2. S. 38-41, 6 Bilder

70 Winkler, Gerd: Futter für den Karabiner - 
Aktuelle Patronen im Kaliber 8x57 IS.
Nr. 2. S. 42, 2 Bilder

71 Weaver-Montage für Mosin-Nagant. 
Nr. 2. S. 42 

72 Kleinkalibersystem für X-Five und X-Six. 
Nr. 2. S. 42 

73 Hoffmann, Henning, Harzer, Bert (Fotos): 
Durchschlag, Selbstladeflinten Molot 
Vepr 12 Police. Nr. 2. S. 44-49, 20 Bilder

74 Hoffmann, Henning : Immer gleich, Der 
Natürliche Zielpunkt. Nr. 2. S. 50-53,
5 Bilder

75 Radner, Michael: Mit Panzer, Sonder-
schutzfahrzeuge Sicherheit auf Rädern. 
Nr. 2. S. 54-55, 5 Bilder

76 Heigel, Hans J.: Für den US-Alltag, US-
Waffengeschichte Teil 14, Frühe Zylinder-
verschlussrepetierer. Nr. 2. S. 56-65,
18 Bilder

77 Heigel, Hans J.: Nostalgie pur, SA-Revol-
ver USFA-Sondermodell „John Wayne“. 
Nr. 2. S. 66-67, 5 Bilder

78 Ziesing, Dr. Dirk: Für Offiziere gemacht, 
Scharfenberg-Kipplaufpistolen. Nr. 2.
S. 68-73, 16 Bilder

79 Kreb, M., Ollesch, Detlef: Präsent für ei-
nen Offizier, Gravierte Tranter-Kopie aus 
Prag. Nr. 2. S. 74-75, 5 Bilder

80 Wlassaty, Joachim: Zum Schutz, Frühe 
Francotte-Taschenpistole. Nr. 2.
S. 76-77, 4 Bilder

81 Engelhart, Tim: Europäische Waffenhilfe, 
Importwaffen für den Amerikanischen 
Bürgerkrieg. Nr. 2. S. 78-85, 16 Bilder

82 Wolf, Erhard: Kunstwerke, Steinschloss-
Jägerbüchsen aus dem 18. Jahrhundert 
Teil 1. Nr. 2. S. 86-87, 2 Bilder

83 Heinz, Dr. Elmar: Gemischt, WBK Kassel 
2008. Nr. 2. S. 88-89, 7 Bilder

84 Frey, Bernhard: Sonderschau, IWB Stutt-
gart 2009. Nr. 2. S. 90-91, 4 Bilder

85 Koch, Sylvia: Prunkbajonett, Auktionen 
Thomas Del Mar, London. Nr. 2. S. 93,
7 Bilder

86 Scholzen, Dr. jur. Hans: Dämpfer, Recht-
liche Einordnung Schalldämpfer. Nr. 2.
S. 96-97 

87 Heigel, Hans J.: Ausgemustert, Wieder-
laden 5,6x57 R. Nr. 2. S. 98-99, 1 Bild

88 Klups, Norbert: Reiseset, Edle Take-
Down von Johannsen. Nr. 2. S. 124-127, 
9 Bilder

89 Zeitler, Roland: Signalfleck, Mauser 03 
Trail . Nr. 2. S. 128-129, 4 Bilder

90 Zeitler, Roland: Fit für Afrika, Merkel 140 
AE. Nr. 2. S. 130-133, 10 Bilder

91 DWJ mit neuer Klebebindung. Nr. 3. S. 6, 
1 Bild

92 Mit geladener Waffe im PKW. Nr. 3. S. 6 
93 Dietmar Pohl macht sich selbständig.

Nr. 3. S. 8, 1 Bild
94 Neue Preise beim DWJ. Nr. 3. S. 8 
95 Wenger wird zum Titelsponsor. Nr. 3.

S. 8, 1 Bild
96 Ralf Winter wird neuer Lapua-Repräsen-

tant. Nr. 3. S. 8, 1 Bild
97 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung; 

Waffenrecht kompakt - Kurzerläute-
rungen zum Waffenrecht. Nr. 3. S. 12,
1 Bild

98 Buchvorstellung; Mein Vater Joachim 
von Ribbentrop - Erlebnisse und Erinne-
rungen. Nr. 3. S. 12, 1 Bild

99 Buchvorstellung; Alfred von Tirpitz in sei-
ner Zeit. Nr. 3. S. 12, 1 Bild

100 Buchvorstellung; Das tschechisch-deut-
sche Drama 1918-1939, Errichtung und 
Zusammenbruch eines Vielvölkerstaates 
als Vorspiel zum Zweiten Weltkrieg. Nr. 3. 
S. 12, 1 Bild

101 Buchvorstellung; Infanterieoffizierdegen 
1889 und seine Varianten. Nr. 3. S. 12-
13, 1 Bild

102 Buchvorstelllung; Der befreite Schuss. 
Nr. 3. S. 13, 1 Bild

103 Buchvorstellung; Deutsche U-Boot-Stütz-
punkte und Bunkeranlagen - Von Kiel bis 
Trondheim. Nr. 3. S. 13, 1 Bild

104 Buchvorstellung; Rominten - Das ostpreu-
ßische Jagdrevier. Nr. 3. S. 13, 1 Bild

105 Leserbrief; zum Arktikel „Exotisch“ im 
DWJ 02/09. Nr. 3. S. 14, 2 Bilder

106 Leserbrief; zum Artikel „Preiswert“ im 
DWJ 12/08. Nr. 3. S. 14, 1 Bild

107 Leserbrief; zu den Arktikeln „Was lange 
währt“ und „Pauschale“ im DWJ 01/09. 
Nr. 3. S. 14 

108 Heinz, Dr. Elmar: Aufs Korn genommen; 
Sicherheit verwalten. Nr. 3. S. 17, 1 Bild

109 Heinz, Dr. Elmar; Zeitler, Roland: Die al-
lerletzte Bush-Show, SHOT Show 2009 in 
Orlando. Nr. 3. S. 18-29, 30 Bilder

110 Malalla, Hamza: Wurzeln; Smith & 
 Wesson M 22 Classic. Nr. 3. S. 30-33,
7 Bilder

111 Heigel, Hans J.: Nostalgie, Smith & Wes-
son M 24 Classic. Nr. 3. S. 34-35,
6 Bilder

112 Heigel, Hans J.: Reduziert, S&W 686 im 
Kaliber .38 Spezial. Nr. 3. S. 36-37,
7 Bilder

113 Wilhelm, Ralph: Einstieg, IPSC-Schießen 
mit Airsoftwaffen. Nr. 3. S. 38-39, 4 Bilder

114 Munitions- und Waffentransport . Nr. 3. 
S. 40 

115 Vereinsvorstände in der Pflicht. Nr. 3.
S. 41 

116 Hoffmann, Henning; Heinz, Dr. Elmar: 
 California Flashlight, Firmenreportage 
Sure Fire. Nr. 3. S. 44-47, 12 Bilder

117 Fronteddu, Peter: Nothelfer, Gerber Flik 
und Leatherman Skeletool. Nr. 3.
S. 48-49, 6 Bilder

118 Heigel, Hans J.: Feuerkraft nimmt zu, US-
Waffengeschichte Teil 15, Frühe Selbst-
ladegewehre. Nr. 3. S. 50-57, 17 Bilder

119 Ortmeier, Gerhard M.A.: In Händen der 
RAF, Tokagypt M 58. Nr. 3. S. 58-63,
13 Bilder

120 Heigel, Hans J.: Preußische Lösung, Colt 
Conversion-Revolver von Thuer. Nr. 3.
S. 64-69, 16 Bilder

121 Frey, Bernhard; Stein, Horst; Fotos: 
Gezeichnet, Stempel auf irischen Vorder-
laderwaffen. Nr. 3. S. 70-73, 10 Bilder

122 Koch, Sylvia: Meisterwerk, Hinterlader-
pistole von Erzherzog Franz Ferdinand. 
Nr. 3. S. 74-75, 6 Bilder

123 Hedtrich, Hartmann: Schwarze Jäger, 
Württembergische Fußjäger von 1799 bis 
1817. Nr. 3. S. 76-83, 24 Bilder

124 Wolf, Erhard: Kunstwerke, Steinschloss-
Jägerbüchsen aus dem 18. Jahrhundert 
Teil 2. Nr. 3. S. 84-85, 30 Bilder

125 Herrmann, Reiner: Sonderschau, IWB 
Stuttgart 2009. Nr. 3. S. 86-87, 5 Bilder

126 Leserbriefe; Unbekanntes Jägergewehr. 
Nr. 3. S. 88, 1 Bild

127 Leserbriefe; Belgische Steinschloss-
pistole . Nr. 3. S. 88, 1 Bild

128 Leserbriefe; Demontage Erma M 70.
Nr. 3. S. 88 

129 Koch, Sylvia: Colt 1873; Stockholms Auk-
tionsverk, Schweden. Nr. 3. S. 89,
9 Bilder

130 Scholzen, Dr. jur. Hans: Unhaltbar, 
Verwaltungsrecht Mauser-Reihenfeuer-
pistole C96. Nr. 3. S. 94-95 

131 Heigel, Hans J.: Oldtimer, Wiederladen
9 mm Steyr. Nr. 3. S. 96-97, 1 Bild

132 Schulz, Walter: Gut erkannt, Sehen, Erbe 
und Erfahrung. Nr. 3. S. 98-99, 3 Bilder

133 Klups, Norbert: Renoviert; Browning 
X-Bolt. Nr. 3. S. 124-127, 12 Bilder

134 Zeitler, Roland: Jubiläum, Nosler-Ge-
schosse für die Jagd. Nr. 3. S. 128-131, 
9 Bilder

135 Zeitler, Roland: Gute Wahl, Sako 85 
 Hunter Laminated Stainless. Nr. 3.
S. 132-135, 9 Bilder

136 Heinz, Dr. Elmar: Geschwister; TIG und 
TUG im Vergleich mit Uni und ID. Nr. 3.
S. 136-137, 4 Bilder

137 Ortner, Dr. Christian: Der Sturz der Adler; 
Österreich-Ungarns Zusammenbruch 
1918. Nr. 3. S. 138-142, 10 Bilder

138 Schulz, Walter: Gegen die „Political 
 Correctness“. Nr. 4. S. 3, 1 Bild

139 Waffenfabrik in Neuhausen gegründet. 
Nr. 4. S. 6 

140 SWB International startet in Sindel-
fingen. Nr. 4. S. 6 

141 Firmenjubiläum bei Waffen-Frank. Nr. 4. 
S. 8 



3Jahresinhalt 2009

142 Internationale Waffenbörse in Stuttgart; 
Die Schau. Nr. 4. S. 10, 3 Bilder

143 Buchvorstellung; Begegnungen mit einer 
Legende - SP 47/8, P 210. Nr. 4. S. 12,
1 Bild

144 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung; 
Technische Entwicklung der Feuerwaffen 
1200 bis 1900 . Nr. 4. S. 12, 1 Bild

145 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung; 
Suhler Waffenwerk Gebrüder Merkel Suhl 
- Katalog 32. Nr. 4. S. 12, 1 Bild

146 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung; Das 
Einsatzkommando Cobra - Speed Action 
Surprise. Nr. 4. S. 12, 1 Bild

147 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung; The-
oretisch-praktische Anfangsgründe der 
Geschützkunst. Nr. 4. S. 12, 1 Bild

148 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung; 
Wilde Jagd und stille Einkehr . Nr. 4.
S. 13, 1 Bild

149 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung; 
Gewehre - Für Interessierte, Liebhaber 
und Sammler. Nr. 4. S. 13, 1 Bild

150 Leserbrief zum Artikel „Feuerkraft nimmt 
zu“ im DWJ 03/09. Nr. 4. S. 14 

151 Leserbrief zum Thema Auto-Mag-Pistole 
und Silhouettenschießen im DWJ 02/09. 
Nr. 4. S. 14 

152 Leserbrief zu den Artikeln „Für schnelle 
Schüsse“ im DWJ 12/08 und „Schießen 
auf Pump“ im DWJ 01/09. Nr. 4. S. 14 

153 Heinz, Dr. Elmar: Aufs Korn genommen; 
Regierungsreform Männerballett. Nr. 4. 
S. 17 

154 Malalla, Hamza: Edel-Stahl; Großkaliber-
revolver Janz JTL 460. Nr. 4. S. 18-21,
5 Bilder

155 Heigel, Hans J.: Viermal Nachwuchs; 
Smith & Wesson Military & Police. Nr. 4. 
S. 22-25, 12 Bilder

156 Malalla, Hamza: Giftschlange; Sport-
pistole CZ 75 Viper, Kaliber 9 mm Luger. 
Nr. 4. S. 26-29, 7 Bilder

157 Schinmeyer, Klaus; Zeitler, Roland: Aus 
alt mach neu; Selbstladebüchse M1 Car-
bine AOM 130. Nr. 4. S. 30-35, 11 Bilder

158 Hoffmann, Henning: Einjähriges; Schieß-
ausbildung DWJ-Akademie. Nr. 4.
S. 36-37, 2 Bilder

159 Neue Luftpistole aus dem Hause Carl 
Walther. Nr. 4. S. 38, 1 Bild

160 Ortmeier, Gerhard M.A.: Erfahrung um-
gesetzt, Schießausbildung Bayerische 
Polizei. Nr. 4. S. 40-47, 18 Bilder

161 Hoffmann, Henning: Gipfeltreffen, OPS 
Urban Rifle Summit. Nr. 4. S. 48-51,
12 Bilder

162 Heigel, Hans J.: Gasdruck dominiert, 
US-Waffengeschichte Teil 16 Selbstlade-
büchsen nach 1945. Nr. 4. S. 52-61,
26 Bilder

163 Klups, Norbert: Ass im Ärmel, Derringer 
von High Standard. Nr. 4. S. 62-63,
4 Bilder

164 Klups, Norbert: Rückstoßlader, Winche-
ster Modell 50. Nr. 4. S. 64-67, 12 Bilder

165 Willemsen, Mathieu, Fotos: van Bruggen, 
Caspar: Eigenbedarf, Artillerie Inrichtin-
gen. Nr. 4. S. 68-71, 7 Bilder

166 Ortmeier, Gerhard M.A.: Schwester, Star 
SI der Landespolizei Niedersachsen.
Nr. 4. S. 72-73, 4 Bilder

167 Engelhart, Tim: Einsatz verpasst, Mehrla-
der Triplett & Scott. Nr. 4. S. 74-79,
12 Bilder

168 Ziesing, Dr. Dirk: Signiertes Beutestück, 
Beute Chassepot. Nr. 4. S. 80-85,
15 Bilder

169 Ruoff, Jürgen: Á la Adams, Perkussions-
revolver von W. Pfeuffer in Stuttgart.
Nr. 4. S. 86-87, 4 Bilder

170 Lander, Udo: Eigenprodukt, Badischer 
Kavalleriekarabiner M 1816. Nr. 4.
S. 88-90, 8 Bilder

171 Wender, Stauffer Auktionen oHG. Nr. 4. 
S. 91, 6 Bilder

172 Leserbriefe; Gesetzliche Einschätzung 
des Broccock-Air-Cartridge-Systems.
Nr. 4. S. 92 

173 Umbau Mosin-Nagant in Sniper. Nr. 4.
S. 92 

174 Norwegisches Schützengewehr M 1794. 
Nr. 4. S. 92, 2 Bilder

175 Fildertreff; Waffenbörse in Stuttgart.
Nr. 4. S. 94, 1 Bild

176 Scholzen, Dr. jur. Hans: Untätigkeit; 
 Verwaltungsrecht Klagearten. Nr. 4.
S. 100-101 

177 Heigel, Hans J.: Siegertyp; Wiederladen 
.22 Hornet. Nr. 4. S. 102-103, 1 Bild

178 Klups, Norbert: Nachfolger; Beretta SV 
10 mit sechs Innovationen. Nr. 4.
S. 126-129, 9 Bilder

179 Klups, Norbert: Handlich; Merkel 96 K im 
Kaliber 8x57 IRS und 20/76. Nr. 4.
S. 130-131, 3 Bilder

180 Schulz, Walter: Mehr Nutzen, Zeiss prä-
sentiert Neuheiten für 2009. Nr. 4.
S. 132-135, 8 Bilder

181 Kipplaufbüchse von W. Bartolot im Kali-
ber 6,5-284 Norma. Nr. 4. S. 136,
2 Bilder

182 RAT-3 ist ein sehr schnitthaltiges Jagd-
messer. Nr. 4. S. 137, 2 Bilder

183 Kaliber 8,5x63/8,5x63 R werden 25 
 Jahre alt. Nr. 4. S. 137 

184 Richter, Oliver: Heimkehr der Armee; Auf-
lösung des Kaiserlichen Reichsheeres. 
Nr. 4. S. 138-142, 10 Bilder

185 Schulz, Walter: Die nicht erklärbare Heim-
suchung. Nr. 5. S. 3, 1 Bild

186 Schulz, Walter: Nackter Wahn; Amoklauf 
Winnenden - eine Nachbetrachtung.
Nr. 5. S. 6-7, 3 Bilder

187 Wilhelmus, Andreas: Getrübt; Leitmesse 
wächst weiter. Nr. 5. S. 8-9, 5 Bilder

188 Heinz, Dr. Elmar: Aufs Korn genommen; 
IWA, Dada und das Premium. Nr. 5. S. 11, 
1 Bild

189 Schulz, Walter: Ersatz-Messe; Waffen-
börse Kassel anstatt Stuttgart. Nr. 5.
S. 13, 1 Bild

190 Heinz, Dr. Elmar; Wilhelmus, Andreas; 
Malalla, Hamza: In Nürnberg vorgestellt; 
Neues für Sportschützen. Nr. 5.
S. 16-23, 24 Bilder

191 Zwiauer, Ernst: Druckluft kontra Stahl; Air 
Silhouette. Nr. 5. S. 24-27, 7 Bilder

192 Heigel, Hans J. : Vielseitig; Remington 
700 VTR. Nr. 5. S. 28-31, 9 Bilder

193 Heinz, Dr. Elmar; Hoffmann, Henning; 
Koch, Sylvia: Für vieles gewappnet: Law 
Enforcement Waffen und Zubehör. Nr. 5. 
S. 32-37, 18 Bilder

194 Malalla, Hamza: Unauffällig; Dienstpisto-
le Browning PRO-40. Nr. 5. S. 38-41,
5 Bilder

195 Schulze, Carl: Meister mit dem Kukri; 
Gurkas Elitesoldaten aus dem Himalaya. 
Nr. 5. S. 42-51, 18 Bilder

196 Hoffmann, Henning: Azubis; „Tactical 
Pistol Instructor“- Lehrgang. Nr. 5.
S. 52-55, 11 Bilder

197 Koch, Sylvia: Ungebrochen; IWA 2009 
Messer Neuheiten. Nr. 5. S. 56-59,
11 Bilder

198 Heigel, Hans J.: Schnellste Repetierer; 
US-Waffengeschichte Teil 17 Vorder-
schaftrepetierbüchsen. Nr. 5. S. 60-67, 
19 Bilder

199 Bogdanovic, Branco: Lugers Wurzeln; Ge-
org Luger, Teil 1. Nr. 5. S. 68-73, 9 Bilder

200 Winkler, Gerd; Weiß, Reinhold; Heinz, Dr. 
Elmar: Beliebtes Fremdgerät; Karabiner 
98 k nach 1945. Nr. 5. S. 74-79,
15 Bilder

201 Lander, Udo: Gesichert; Kurhessische 
Husarenpistole M 1849. Nr. 5. S. 80-83, 
10 Bilder

202 Fronteddu, Peter: Gentlemen; CRKT Kom-
mer Fulcrum, Glide Lock und Slip Kiss. 
Nr. 5. S. 84-86, 12 Bilder

203 Leserbrief; Kurhessische Offiziers-
pistole. Nr. 5. S. 87 

204 Leserbrief; Zündnadelpistole von Dreyse. 
Nr. 5. S. 87, 1 Bild

205 Leserbrief; Führen von Schlagstöcken. 
Nr. 5. S. 87 

206 Koch, Sylvia: Marinedolch, Auktionen 
Bonhams Oxford. Nr. 5. S. 88, 8 Bilder

207 Scholzen, Dr. jur. Hans: Waagschale, 
Sachverständigentätigkeit vor Gericht. 
Nr. 5. S. 90-91 

208 Heigel, Hans J. : Unterschätzt, Wiederla-
den 9 mm kurz. Nr. 5. S. 92-93, 1 Bild

209 Heinz, Dr. Elmar : Auswandern, Hoch-
schlag und Kompensatoren - MP 44.
Nr. 5. S. 94-97, 12 Bilder

210 Schulz, Walter: Neuigkeiten in Details, 
IWA 2009 Waffen, Muniton und Optik.
Nr. 5. S. 122-129, 18 Bilder

211 Zeitler, Roland: Großkaliber, Blaser R 93 
für Afrika. Nr. 5. S. 130-131, 3 Bilder

212 Wilhelmus, Andreas: Ungiftig, Bleifreies 
TIG. Nr. 5. S. 132-133, 9 Bilder

213 Zeitler, Roland: Neues Maß, IWA 2009 
Vier neue Blaser-Kaliber . Nr. 5. S. 134-
137, 5 Bilder

214 Bremm, Dr. Klaus-Jürgen: Journalisten 
eigebettet, Kriegsberichterstatter 
1870/71. Nr. 5. S. 138-142, 11 Bilder

215 Schulz, Walter: Bemerkung wider den 
Zeitgeist. Nr. 6. S. 3, 1 Bild

216 Anton Kuchenreuter verstorben. Nr. 6.
S. 6, 1 Bild

217 Krieghoff setzt Framilientradition fort.
Nr. 6. S. 6 



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

4

218 Neue Geschäftsleitung bei Frankonia.
Nr. 6. S. 6, 1 Bild

219 IWB 2010 soll in Sindelfingen stattfin-
den. Nr. 6. S. 6 

220 Schulz, Walter: Mehr Fakten, Kriminalität 
und Waffenrecht. Nr. 6. S. 8-13, 8 Bilder

221 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung, 
Bayonets of the World - The Complete 
Edition. Nr. 6. S. 15, 1 Bild

222 Guthannß, Daniel: Buchvorstellung, 
Hodgdon´s 2009 Annual Manual - Reloa-
ding. Nr. 6. S. 15, 1 Bild

223 Guthannß, Daniel: Buchvorstellung, 
Peter von Danzig - Transkription und Über-
setzung der Handschrift 44 A 8. Nr. 6.
S. 15, 1 Bild

224 Guthannß, Daniel: Buchvorstellung, Hin-
du Arms and Rituals - Arms and Armour 
from India 1400 - 1865. Nr. 6. S. 15,
1 Bild

225 Zakrajsek, Dr. Georg: Strenges Waffen-
gesetz ist kontraproduktiv, Interview mit 
Heinz-Christian Strache, FPÖ. Nr. 6.
S. 16, 1 Bild

226 Schulz, Walter: Verrückt, Enteignung im 
Rechtsstaat. Nr. 6. S. 19, 1 Bild

227 Wilhelm, Ralf; Streit, Thomas: Reife ge-
prüft, Heckler & Koch MR 223. Nr. 6.
S. 20-25, 15 Bilder

228 Zeitler, Roland: Neuauflage, Steyr SSG 
69 PIV. Nr. 6. S. 26, 10 Bilder

229 Heigel, Hans J. : Vollgetankt, PLX 189S in 
9 mm Luger. Nr. 6. S. 30-33, 8 Bilder

230 Wilhelmus, Andreas: Unsichtbar, Irosa 
PROflash. Nr. 6. S. 34-35, 6 Bilder

231 Wilhelmus, Andreas: Silberstreif, Walther 
LG30 Vision Plus. Nr. 6. S. 36-39, 11 Bilder

232 Klups, Norbert: Starke Montage „MAK 
Milmont (SSG). Nr. 6. S. 40, 3 Bilder

233 Neues Meopta Leuchtpunktvisier. Nr. 6. 
S. 40 

234 Benelli MR1. Nr. 6. S. 41, 1 Bild
235 IPSC-Einstieg: Pistole M22. Nr. 6. S. 41, 

1 Bild
236 Wilhelm, Ralf: Versteckt, Verdecktes 

Führen der Schusswaffe. Nr. 6. S. 44-47, 
8 Bilder

237 Hoffmann, Henning: Fight! Fighting Pistol 
bei Tactical Response. Nr. 6. S. 48-51, 
10 Bilder

238 Klups, Norbert: Blendend, Backup und 
Defender von Surefire . Nr. 6. S. 52-53,
5 Bilder

239 Heigel, Hans J. : Schlanke Linie, US-Waf-
fengeschichte, Teil 18 Selbstladepisto-
len bis 1945. Nr. 6. S. 54-61, 18 Bilder

240 Heigel, Hans J. : Restauriert, System 98 
von Sauer & Sohn, Kaliber 8x60 S. Nr. 6. 
S. 62-64, 4 Bilder

241 Bogdanowitsch, Branco: Wurzeln | Georg 
Luger, Teil 2. Nr. 6. S. 66-67, 5 Bilder

242 Ziesing, Dr. Dirk: Extra Lang, verlängerte 
Läufe bei Kurzwaffen für den Verkauf in 
Österreich. Nr. 6. S. 68-73, 14 Bilder

243 Engelhart, Tim : Vom Militär abgelehnt, 
Greene Rifle. Nr. 6. S. 74-81, 21 Bilder

244 Frey, Bernhard: Rätsel gelöst, Stein-
schlossflinte von Andreas Kuchenreuter. 
Nr. 6. S. 82-83, 5 Bilder

245 Kreb, M.: Recherche, Gravierte Tranter-
Kopie aus Prag. Nr. 6. S. 84, 2 Bilder

246 Leserbrief, Zündnadelgewehr von 
 Benson und von der Poppenburg. Nr. 6.
S. 85, 2 Bilder

247 Leserbrief, Luftpistole mit ‚Drücklauf‘. 
Nr. 6. S. 85 

248 Leserbrief, Pistole FN High Power 1935. 
Nr. 6. S. 85 

249 Koch, Sylvia: Auktionen, Kessler Aukti-
onen. Nr. 6. S. 86, 7 Bilder

250 Scholzen, Dr. jur. Hans: Falscher Weg, 
Weitere Verschärfung bringt nichts. Nr. 6. 
S. 88-89 

251 Guthannß, Daniel M.A.: Ganz sicher, 
 Waffengesetz § 36 Sichere Aufbewah-
rung von Schusswaffen. Nr. 6. S. 90-91,
2 Bilder

252 Heigel, Hans J. : Außenseiter, Wieder-
laden .350 Remington Magnum. Nr. 6.
S. 92-93, 1 Bild

253 Heigel, Hans J.: Herzlichen Glückwunsch, 
.257 Roberts. Nr. 6. S. 94-97,
94 Bilder

254 Zeitler, Roland: Schlagfest, Marlin 308 
MXLR. Nr. 6. S. 124-127, 9 Bilder

255 Schulz, Walter: Bayerisch, Sako MA 05. 
Nr. 6. S. 128-131, 9 Bilder

256 Schulz, Walter: Handgroß, Entfernungs-
messer mit Ballistikrechner. Nr. 6.
S. 132-133, 5 Bilder

257 Zeitler, Roland: Wildkatze, Wildcat-
Kaliber .400 Brown Whelen. Nr. 6.
S. 134-135, 2 Bilder

258 Schulz, Walter: Neue Afrika-Büchse Kurz-
repetierer KR1 Safari von Merkel. Nr. 6. 
S. 136, 2 Bilder

259 Zeitler, Roland: Repetierbüchsen in .243 
Winchester im Praxistest: Günstiger oft 
schlechter - Remington besser als Howa. 
Nr. 6. S. 136, 2 Bilder

260 Neue Flintenlaufgeschosse von Rottweil. 
Nr. 6. S. 137, 1 Bild

261 Neue Selbstladebüchse Browning BAR 
Zenith. Nr. 6. S. 137, 1 Bild

262 Brenneke: Erweiterung des Kaliberpro-
gramms. Nr. 6. S. 137, 1 Bild

263 Merkel-Doppelflinten in englischem Stil. 
Nr. 6. S. 137 

264 Winchester mit besonders schneller 
Schrotgabe. Nr. 6. S. 137 

265 Guthannß, Daniel M.A.: Stiftung Bau-
mann, Zehn Jahre Waffensammlung Bau-
mann. Nr. 6. S. 138-142, 12 Bilder

266 Schulz, Walter: Grundgesetz gilt nicht für 
alle. Nr. 7. S. 3, 1 Bild

267 IWB-Ersatzmesse in Kassel nur mittel-
mäßiger Erfolg. Nr. 7. S. 6, 1 Bild

268 Museum für Wehrtechnik feiert 25. Jubi-
läum. Nr. 7. S. 6, 1 Bild

269 Heinz, Dr. Elmar: Verregnet, EXA 2009. 
Nr. 7. S. 8-9, 4 Bilder

270 Brukner, Dr. Bruno: Buchvorstellung, Die 
Spreewerk P38. Nr. 7. S. 11, 1 Bild

271 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung, 
Die Freicorps Schill und Lützow im
Kampf gegen Napoleon. Nr. 7. S. 11,
1 Bild

272 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung, 
Die deutsche Karte - Das verdeckte Spiel 
der geheimen Dienste - Ein Amtschef des 
MAD berichtet. Nr. 7. S. 11, 1 Bild

273 Wilhelmus, Andreas: Buchvorstellung, 
104 Schießspiele zur Leistungsförderung 
im Sportschießen. Nr. 7. S. 11, 1 Bild

274 Leserbrief, zum Artikel „Ass im Ärmel“ im 
DWJ 04/09. Nr. 7. S. 15 

275 Leserbrief zu Beilage Waffenrecht im 
DWJ 02/09. Nr. 7. S. 15 

276 Leserbrief zu Artikel „US-Waffenge-
schichte“ im DWJ 03/09. Nr. 7. S. 15 

277 Heigel, Hans J. : Perfektion STI/Duke 
2011. Nr. 7. S. 16-19, 8 Bilder

278 Wilhelmus, Andreas: Unter Druck, Häm-
merli Hunter Force 900 Combo. Nr. 7.
S. 20-23, 8 Bilder

279 Zeitler, Roland: Meisterlich, Anschütz 
1918 Alu Precise. Nr. 7. S. 24-27, 8 Bilder

280 Guthannß, Daniel M.A.: Absolute Ober-
klasse, drei hochwertige Trap-Flinten.
Nr. 7. S. 28-33, 13 Bilder

281 Guthannß, Daniel M.A.: Spaßfaktor, 
Jagdparcour Hattenhofen. Nr. 7.
S. 34-35, 3 Bilder

282 Klups, Norbert: Phantasma, Hologra-
fisches Visier von EOTech. Nr. 7.
S. 36-38, 5 Bilder

283 Guthannß, Daniel M.A.: Schießsportpo-
kale in Patronenform. Nr. 7. S. 39, 1 Bild

284 Klups, Norbert: Kleinigkeit, Kahr PM 9 
und MK 9. Nr. 7. S. 42-45, 9 Bilder

285 Malalla, Hamza: Safety first, Ruger SR9. 
Nr. 7. S. 46-49, 5 Bilder

286 Malalla, Hamza: Im Trend, Ruger LCP, Ka-
liber .380 ACP. Nr. 7. S. 50-53, 9 Bilder

287 Klups, Norbert: Verwirrend, Klappmesser 
Spyderco Para-Military. Nr. 7. S. 54-55,
4 Bilder

288 Heigel, Hans J.: Brownings Erben, US-
Waffengeschichte Teil 19, Selbstladepi-
stolen nach 1945. Nr. 7. S. 56-63,
22 Bilder

289 Wilhelm, Ralph: Mit Gurt, Zivile Version 
des MG 42. Nr. 7. S. 64-65, 4 Bilder

290 Bogdanowitsch, Branko: Lugers Wurzeln, 
Georg Luger Teil 3. Nr. 7. S. 66-69,
6 Bilder

291 Ortmeier, Gerhard M.A.: Einheimisch, 
Mexikanisches Mauser-Gewehr M 1910. 
Nr. 7. S. 70-71, 6 Bilder

292 Urban, Andreas : Klassische Karriere, 
Gewehr 88. Nr. 7. S. 72-77, 13 Bilder

293 Lander, Udo: Englisches Phänomen, 
Queen-Anne-Pistolen. Nr. 7. S. 78-85,
36 Bilder

294 Schuy, Joschi: Spielerei, Batterieschloss 
System Johann Bentz. Nr. 7. S. 86-88,
4 Bilder

295 Leserbrief, Mann-Pistole. Nr. 7. S. 89,
1 Bild

296 Leserbrief, Augustin-Pistole und Hollis-
Gewehr. Nr. 7. S. 89 

297 Leserbrief, Aufbewahrung EWB-freier 
Schusswaffen. Nr. 7. S. 89 

298 Koch, Sylvia: Auktionen, Stauffer Aukti-
onen oHG. Nr. 7. S. 90, 6 Bilder



5Jahresinhalt 2009

299 Ullrich, Sigrun: Grenzenlos, Schengen-
erweiterung Waffenrechtliche Auswir-
kungen. Nr. 7. S. 92-95 

300 Heigel, Hans J.: Ein Mythos, Wiederladen 
7x57. Nr. 7. S. 96-97, 1 Bild

301 Zeitler, Roland: Rivalen, SIG-Pistolen im 
Vergleich. Nr. 7. S. 124-127, 9 Bilder

302 Schulz, Walter: Universell, 25 Jahre 
8,5x63 / 8,5x63 R. Nr. 7. S. 128-131,
3 Bilder

303 Schulz, Walter: Auf Bär, Vierling von 
 Johann Fanzoj für die Bärenjagd. Nr. 7.
S. 132-135, 8 Bilder

304 Klups, Norbert: Zerstreut, 20er-Streupa-
tronen von Winchester. Nr. 7. S. 136-137, 
3 Bilder

305 Schulz, Walter: Monokularer Entfer-
nungsmesser mit Ballistikrechner. Nr. 7. 
S. 138, 2 Bilder

306 Guthannß, Daniel: Einfach besser treffen 
mit der Blaser Academy. Nr. 7. S. 139,
1 Bild

307 Wilhelmus, Andreas: Viva Espana, Gamo-
Druckluftwaffen aus Spanien. Nr. 7.
S. 140-142, 8 Bilder

308 Schulz, Walter: Schöne neue Armatix-
Welt. Nr. 8. S. 3, 1 Bild

309 Hessen ehrt Stiftung Deutscher Schüt-
zenbund. Nr. 8. S. 6 

310 Gang durch die Militärgeschichte. Nr. 8. 
S. 6, 1 Bild

311 Schussfeste taktische Taschenlampe 
aus China. Nr. 8. S. 6, 1 Bild

312 Guthannß, Daniel M.A. : Weg mit den 
Waffen, International Action Network on 
Small Arms. Nr. 8. S. 8-11, 6 Bilder

313 Schulz, Walter: Verschärft, Waffengesetz 
Änderungen und ihre Folgen. Nr. 8.
S. 12-15, 1 Bild

314 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Messer Magazin Workshop - Liner Lock 
Messer. Nr. 8. S. 17, 1 Bild

315 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Gigantische Visionen - Architektur und 
Hochtechnologie im Nationalsozialis-
mus. Nr. 8. S. 17, 1 Bild

316 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Des Königs treuer Diener - Als Soldat un-
ter Friedrich dem Großen. Nr. 8. S. 17,
1 Bild

317 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
First Edition Blue Book of Tactical Fire-
arms. Nr. 8. S. 17, 1 Bild

318 Wilhelmus, Andreas : Aufs Korn genom-
men, Das kann halt passieren. Nr. 8.
S. 21, 1 Bild

319 Malalla, Hamza: Türkische Walther, Ziga-
na Modellserie von Tisas. Nr. 8. S. 22-27, 
10 Bilder

320 Heigel, Hans J.: Bewährtes, Para 1911 GI 
Expert. Nr. 8. S. 28-31, 7 Bilder

321 Malalla, Hamza: Alternative, HS 2000 
Tactical. Nr. 8. S. 32-35, 8 Bilder

322 Zeitler, Roland: Einzelstück, Custom-
Büchse von Roedale Precision. Nr. 8.
S. 36-39, 6 Bilder

323 Wilhelmus, Andreas: Spaßbringer, Neue 
Umarex-Repliken im Vergleich. Nr. 8.
S. 40-43, 12 Bilder

324 Heinz, Dr. Elmar: .30 M 1 Garand mit neu-
en Arsenalläufen. Nr. 8. S. 44, 1 Bild

325 Blaser Schützen Europameiser. Nr. 8.
S. 44, 1 Bild

326 Weltcup-Bronze für DSB-Vize. Nr. 8.
S. 45, 1 Bild

327 Chalupetzky, Gernot: Devil Dogs, United 
States Marine Corps. Nr. 8. S. 48-53,
11 Bilder

328 Hoffmann, Henning; Harzer Bert: Ausge-
reift, Holster Radar 2-Fast U.R.S.S.
Nr. 8. S. 54-57, 11 Bilder

329 Heigel, Hans J.: Weiter nach Browning, 
US-Waffengeschichte Teil 20 Moderne 
Selbstladepistolen. Nr. 8. S. 58-65,
21 Bilder

330 Ortmeier, Gerhard M.A.: Für die rote 
Wehr, Roth-Steyr M. 7 beim Republika-
nischen Schutzbund. Nr. 8. S. 66-71,
11 Bilder

331 Scheit, Dr. Lorenz: Notnägel, Notbehelfs-
Leuchtpistolen und Behelfs-Signalge-
räte. Nr. 8. S. 72-75, 7 Bilder

332 Ziesing, Dr. Dirk: Kein Erfolg, Clement-
Neumann Modell 1910. Nr. 8. S. 76-79, 
14 Bilder

333 Meyer, Hans E. : Zu Unrecht verkannt, 
Stiftfeuerrevolver Geschichten und Vari-
anten. Nr. 8. S. 80-85, 19 Bilder

334 Lander, Udo: Geflügelt, Sächsische Ka-
valleriepistole 1812/38UM. Nr. 8.
S. 86-89, 11 Bilder

335 Fronteddu, Peter: Zum Flippern, Klapp-
messer Kershaw OD-1 und Zing. Nr. 8.
S. 90-92, 12 Bilder

336 Leserbrief, Preußisches Infanteriege-
wehr M 1801 und Brown-Bess-Gewehr. 
Nr. 8. S. 93, 3 Bilder

337 Leserbrief, Unbekannter Stempel auf 
K98k. Nr. 8. S. 93 

338 Koch, Sylvia: Auktionen, Hermann Histo-
rica OHG. Nr. 8. S. 94, 5 Bilder

339 Scholzen, Dr. jur. Hans : Anlasslos, Betre-
tungsrecht von Wohnungen, Teil 1. Nr. 8. 
S. 96-97 

340 Heigel, Hans J. : Ewig jung, Wiederladen 
.45 ACP. Nr. 8. S. 98-99, 1 Bild

341 Heigel, Hans J.: Comeback, Jagdrepetie-
rer Winchester 70. Nr. 8. S. 124-127,
6 Bilder

342 Zeitler, Roland: Gelungene Kombination, 
Blaser S2 plus Swarovski Z6 1-6x24 EE. 
Nr. 8. S. 128-133, 18 Bilder

343 Schulz, Walter: Im Wartabitti-Busch, 
DWJ-Leserreise nach Namibia. Nr. 8.
S. 134-137, 5 Bilder

344 Heinz, Dr. Elmar: Mit neuem Konzept, 
Militärhistorisches Museum Dresden.
Nr. 8. S. 138-142 

345 Leserbrief, Österreichisches System 
 Augustin. Nr. 9. S. 

346 Schulz, Walter: Ein Wahlboykott wäre 
schädlich!. Nr. 9. S. 3, 1 Bild

347 Gerber präsentiert zwei neue Mini-Tools. 
Nr. 9. S. 6, 1 Bild

348 Beide Klingenseiten gleichzeitig schlei-
fen. Nr. 9. S. 6, 1 Bild

349 Neuer P-08-Karabiner von Waffen Werle. 
Nr. 9. S. 6 

350 Informationsnetzwerk Schießsport und 
Waffenrecht. Nr. 9. S. 6 

351 Neuer Verband ESFAM mit Streitberger 
an der Spitze. Nr. 9. S. 6 

352 Minister Ulrich Goll bei Merkle Tuning.
Nr. 9. S. 7, 1 Bild

353 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstel-
lungen, Bolt Action Military Rifles of the 
World. Nr. 9. S. 8, 1 Bild

354 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung, Der 
Überfall (Band 2). Nr. 9. S. 8, 1 Bild

355 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Andreas Hofer - Seine Zeit - sein Leben - 
sein Mythos. Nr. 9. S. 8, 1 Bild

356 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung, Ars 
mechanika - Le grand livre de la FN. Nr. 9. 
S. 8, 1 Bild

357 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Der Genius des Krieges - Das Deutsche 
Heer und der Generalstab 1807-1945. 
Nr. 9. S. 9, 1 Bild

358 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung, C96 - 
Geschichten & Modelle 1904-1915.
Nr. 9. S. 9, 1 Bild

359 Heinz, Dr. Elmar: Buchvorstellung, Reflex-
bogen - Geschichte & Herstellung. Nr. 9. 
S. 9, 1 Bild

360 Schulz, Walter: Wen wählen? Parteien 
zum Waffengesetz. Nr. 9. S. 10-13,
10 Bilder

361 Schulz, Walter: Gefahren für die
Zukunft, DWJ-Kommentar. Nr. 9. S. 17, 
1 Bild

362 Wilhelmus, Andreas: Vier zum Einstieg, 
Matchluftpistolen für Einsteiger. Nr. 9.
S. 18-23, 21 Bilder

363 Malalla, Hamza: Zum Üben, Wechselsy-
steme SIG-Sauer Kaliber .22l.r. Nr. 9.
S. 24-27, 12 Bilder

364 Zeitler, Roland: Messlatte, 98er-Büchse 
mit extremer Präzision. Nr. 9. S. 28-31,
7 Bilder

365 Guthannß, Daniel M.A.; Wilhelmus, An-
dreas: Gamo Extreme CO2 und das MTS-
Moving-Target-System im Test. Nr. 9.
S. 32, 2 Bilder

366 Blaser-Schütze jüngster Sieger der US-
Open. Nr. 9. S. 32, 1 Bild

367 Neuer Importeur für Smith & Wesson.
Nr. 9. S. 33, 1 Bild

368 Benefizschießen im Felsenkeller. Nr. 9. 
S. 33, 1 Bild

369 Allwetterluftgewehr Ruger Blackhawk.
Nr. 9. S. 33, 1 Bild

370 Malalla, Hamza: Tschechische Nachzüg-
lerin, CZ P-07 Kaliber 9 mm Luger. Nr. 9. 
S. 36-41, 8 Bilder

371 Malalla, Hamza : Überholt, Smith & Wes-
son M 4003 TSW. Nr. 9. S. 42-45,
7 Bilder

372 Heigel, Hans J.: Federleicht, Taschen-
revolver Ruger LCR. Nr. 9. S. 46-49, 6 
Bilder

373 Wilhelmus, Andreas: Neue Wege, 1. Spe-
cial Forces Workshop in Güstrow. Nr. 9. 
S. 50-53, 12 Bilder

374 Hoffmann, Henning; Harzer, Bert: Guter 
Stand, Weaver und Isosceles. Nr. 9.
S. 54-56, 6 Bilder



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

6

375 Fronteddu, Peter: Starkes Stück, Klapp-
messer Pohl Alpha One. Nr. 9. S. 58-59, 
6 Bilder

376 Heigel, Hans J.: Von klein bis sehr groß, 
US-Waffengeschichte, Teil 21 Einzella-
der- und Repetierpistolen. Nr. 9.
S. 60-67, 21 Bilder

377 Ortmeier, Gerhard M.A.: Importierte 
‚Zigarren‘, Dienstpistolen Astra 400,300 
und 600 bei der Wehrmacht. Nr. 9.
S. 68-73, 16 Bilder

378 Engelhart, Tim: Steinschloss de Luxe, 
Jägerbüchse von Helmut Mohr, Teil 1.
Nr. 9. S. 74-80, 12 Bilder

379 Scott, John; Harder, Heinrich E.: Auf der 
Spur, Ein preußischer Offizier und sein 
Revolver. Nr. 9. S. 82-85, 7 Bilder

380 Leserbrief, Barnes-Expander-MZ-Ge-
schosse mit Sabot. Nr. 9. S. 86 

381 Leserbrief, U.S. Percussion Pistol Model 
1842. Nr. 9. S. 86, 2 Bilder

382 Leserbrief, Smith & Wesson-Revolver 
Modell 19. Nr. 9. S. 87, 3 Bilder

383 Koch, Sylvia: Manton, Auktionsergeb-
nisse Thomas Del Mar, London. Nr. 9.
S. 88, 5 Bilder

384 Scholzen, Dr. jur. Hans : Anlasslos, Betre-
tungsrecht von Wohnungen, Teil 2. Nr. 9. 
S. 90-91 

385 Heigel, Hans J.: Verbreitet, Wiederladen 
.223 Remington. Nr. 9. S. 92-93 

386 Demuth, Maik: Mit Stift, Wiederladen 
12-mm-Revolver-Stiftfeuerpatronen.
Nr. 9. S. 94-95, 6 Bilder

387 Heigel, Hans J.: Heia Safari, Repetier-
büchse Kimber 84 ‚Caprivi‘ .458 Lott.
Nr. 9. S. 122-125, 11 Bilder

388 Zeitler, Roland: Osmanen, Diva und Gladius 
aus der Türkei. Nr. 9. S. 126-129, 12 Bilder

389 Schmid-Colberg, Gregor: Prima Qualitá di 
Ancona, Kipplaufflinte von Cosmi. Nr. 9. 
S. 130-135, 9 Bilder

390 Blaser R 93 und K 95 als Black Edition. 
Nr. 9. S. 136, 1 Bild

391 Neue 1-Zoll-Zielfernrohre von Swarovski 
Optik. Nr. 9. S. 136, 1 Bild

392 Neue Jagdbockdoppelflinte: die Fabarm 
Elos B. Nr. 9. S. 136, 1 Bild

393 Impala-Patronen sind ein europäisches 
Produkt. Nr. 9. S. 137 

394 Guthannß, Daniel M.A.: Am Berg der 
Freiheit, der Tiroler Freiheitskampf von 
1809. Nr. 9. S. 138-142, 7 Bilder

395 Schulz, Walter: Kritik an Öffentlich-Recht-
lichen. Nr. 10. S. 3, 1 Bild

396 Heinz-Ulrich Krieghoff im Alter von 87 ver-
storben. Nr. 10. S. 6, 1 Bild

397 Neuer Geschäftsführer bei Händler & 
Natermann. Nr. 10. S. 6, 1 Bild

398 Vertrieb von Ransom Rest nun über 
 Ballistic Service. Nr. 10. S. 6 

399 Wischo wird zu Frankonia International. 
Nr. 10. S. 6 

400 Schulz, Walter: Die Vision, DWJ-Kommen-
tar zum Urnengang. Nr. 10. S. 8-9, 2 Bilder

401 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Die Front am Hindukusch - ISAF und NATO 
im Kampf gegen den Terror. Nr. 10. S. 11, 
1 Bild

402 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstel-
lung, Saat in den Sturm - Ein Soldat der 
Waffen-SS berichtet. Nr. 10. S. 11,
1 Bild

403 Degtjarew, Michail: Höhen und Tiefen 
noch einmal erleben, Interview mit 
Michail Timofejewitsch Kalaschnikow.
Nr. 10. S. 12, 1 Bild

404 Wilhelmus, Andreas: Aufs Korn genom-
men, Opium fürs Volk. Nr. 10. S. 15,
1 Bild

405 Heigel, Hans J.: Feuerkraft, Les Baer 
1911 H.C.40. Nr. 10. S. 16-19, 8 Bilder

406 Malalla, Hamza: KK-Kaschi, GSG AK 47. 
Nr. 10. S. 20-23, 8 Bilder

407 Zeitler, Roland: Präzision auf Distanz, 
Moderne Long Range Kaliber. Nr. 10.
S. 24-27, 7 Bilder

408 Heinz, Dr. Elmar: Mit Lack und Nylon, 
LDT-ZL1A1. Nr. 10. S. 28-33, 16 Bilder

409 Thamm, Rainer: Rekordjagd, Vorderlader-
schießen DSB. Nr. 10. S. 34-36, 5 Bilder

410 Zwiauer, Ernst: Auf Distanz, Silhouet-
tenschießen Internationales Treffen in 
Tschechien. Nr. 10. S. 37-38, 7 Bilder

411 Deutsche Schützen erzielen zehn Medail-
len bei Militär-WM. Nr. 10. S. 40, 1 Bild

412 HW 97 K in neuer Version. Nr. 10. S. 40, 
1 Bild

413 Gold für Christine Brinker bei WM und 
DM. Nr. 10. S. 41, 1 Bild

414 Die neue Walher LP 300 XT 5 D mit fünf-
fach verstellbarem Griff. Nr. 10. S. 41,
1 Bild

415 Hoffmann, Henning: Informativ, Bundes-
wehr Tag der Infanterie. Nr. 10. S. 42-45, 
11 Bilder

416 Schulze, Carl; Morrison Bob: Frontein-
satz, L128A1 Combat Shotgun. Nr. 10. 
S. 46-49, 11 Bilder

417 Zeitler, Roland: Die Stärke des Lichts, 
Taktische Lampen Leuchtkraft für den 
Ernstfall. Nr. 10. S. 50-55, 21 Bilder

418 Fronteddu, Peter: Zivilisiert, Taschen-
messer Extrema Ratio MF-Serie. Nr. 10. 
S. 56-58, 13 Bilder

419 Ortmeier, Gerhard M.A.: Zeitloser Klassi-
ker, Dienstpistolen FN M1910. Nr. 10.
S. 60-65, 12 Bilder

420 Ziesing, Dr. Dirk: Passt in jede Tasche, 
Taschenrevolver von Dieu-Donné Oury. 
Nr. 10. S. 66-71, 16 Bilder

421 Lander, Udo: A la catalana, Miquelet-
Pistole im Ripoll-Stil um 1740. Nr. 10.
S. 72-75, 14 Bilder

422 Koch, Sylvia: Auktionen, Kessler Aukti-
onen. Nr. 10. S. 76, 6 Bilder

423 Leserbrief zum Scharfschützengewehr 
L115A3. Nr. 10. S. 77, 1 Bild

424 Leserbrief, 08-Pistolen Simson und 
 Bulgarien. Nr. 10. S. 77 

425 Leserbrief, Stempel auf Chassepot-
Gewehren. Nr. 10. S. 77 

426 Leserbrief, Österreichischer Kammerka-
rabiner M 1851 mit belgischer Aptierung. 
Nr. 10. S. 78, 2 Bilder

427 Hölzer, Dr. Wolfgang: Neu belebt, Laden 
der englischen Patrone .577 Snider.
Nr. 10. S. 80-83, 7 Bilder

428 Engelhart, Tim: Bleikugel und Pulver, 
 Ballistik und Technik von Steinschloss-
büchsen. Nr. 10. S. 84-89, 5 Bilder

429 Kuipers, Reinhard: Innovation aus 
 Brescia, Flinten Zoli Kronos und Z-Line. 
Nr. 10. S. 118-123, 17 Bilder

430 Klups, Norbert: Rus(s)tikal, Doppelbüch-
se Baikal Artemida in .30-06 Springfield. 
Nr. 10. S. 124-127, 9 Bilder

431 Schulz, Walter: Lichtstark für die Ferne, 
Swarovski Z6i 2,5-15x56. Nr. 10.
S. 128-133, 6 Bilder

432 Guthannß, Daniel M.A.: Zweiteiler, Take-
Down-Repetierer mit 98er-System von 
Kopf. Nr. 10. S. 134-135, 4 Bilder

433 Heinz, Dr. Elmar: Großes Erbe, Michail 
Timofejewitsch Kalaschnikow zum 90. 
Geburtstag. Nr. 10. S. 136-137, 4 Bilder

434 Hacker Sabine; Schläger, Till Ch.: Ge-
heimnis gelüftet, Regierungsbunker in 
Ahrweiler. Nr. 10. S. 138-142, 14 Bilder

435 Schulz, Walter: Die Quittung vom
27. September. Nr. 11. S. 3, 1 Bild

436 Zukunft: ISA und IWB ab 2010 in Sins-
heim. Nr. 11. S. 6, 1 Bild

437 Swarovski führt Kahles als Marke weiter. 
Nr. 11. S. 6, 1 Bild

438 Force-on-Force-Training für Behörden.
Nr. 11. S. 6 

439 Schulz, Walter; Wilhelmus, Andreas: 
Schließsysteme zur Kurzwaffensiche-
rung, Interview mit Dr. August Hanning, 
Staatssekretär im BMI. Nr. 11. S. 8-9,
1 Bild

440 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Messer Magazin Workshop - Back-Lock-
Messer Bauanleitung. Nr. 11. S. 11,
1 Bild

441 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Mentale Wettkampfvorbereitung für 
Sportschützen. Nr. 11. S. 11, 1 Bild

442 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Das Jagd ABC - für alle, die Jäger werden 
wollen. Nr. 11. S. 11, 1 Bild

443 Leserbrief zu Artikel „Ausgereift“ im DWJ 
08/2009. Nr. 11. S. 12 

444 Leserbrief zum Editorial im DWJ 
10/2009. Nr. 11. S. 12 

445 Leserbrief, Öffentliche Reaktionen auf 
tragische Vorgänge. Nr. 11. S. 12 

446 Leserbrief zu Editorial im DWJ 08/2009. 
Nr. 11. S. 12 

447 Schulz, Walter: Aufs Korn genommen, 
Verschärfungen und kein Ende. Nr. 11. 
S. 15, 1 Bild

448 Wilhelmus, Andreas: Goldregen in Ober-
hof, Sommerbiathlon Weltmeisterschaft. 
Nr. 11. S. 16-21, 17 Bilder

449 Heigel, Hans J.: 100 Meter, Patronen prä-
zise für 100-m-Wettbewerbe. Nr. 11.
S. 22-25, 3 Bilder

450 Heigel, Hans J.: Umgeformt, Matchbüch-
se im Kaliber 5,7 mm Johnson von Sigg. 
Nr. 11. S. 26-29, 5 Bilder

451 Schulz, Walter: Überholen und Schuss, 
Blaser F3 Game Competition. Nr. 11.
S. 30-35, 14 Bilder

452 Ringel, Ralf: Tells Erben, Freizeitarmbrust 
Hobby Tell 2. Nr. 11. S. 36-37, 1 Bild



7Jahresinhalt 2009

453 Koch, Sylvia; Völkle, Susanne: Leere 
Holster, 41. Internationales Treffen auf 
dem Hasenbühl. Nr. 11. S. 38-41,
10 Bilder

454 Kleser, Marc: Erfolgreich, Deutsche 
 Meisterschaft BDS-Standardprogramm. 
Nr. 11. S. 42-43, 3 Bilder

455 Hoffmann, Henning; Harzer, Bert: Geräu-
mig, Taschen für Waffen und Muniton.
Nr. 11. S. 44-45, 6 Bilder

456 Schulze, Carl: 45 Jahre Minentauchen, 
Minentaucher der Deutschen Marine.
Nr. 11. S. 48-55, 15 Bilder

457 Hoffmann, Henning; Harzer, Bert: Reali-
tätsnah, Force-on-Force-Training Teil 1. 
Nr. 11. S. 56-59, 7 Bilder

458 Heinz, Dr. Elmar: Präsidial, Advanced Tac-
tical Speed Shooting. Nr. 11. S. 60-63,
7 Bilder

459 Klups, Norbert: Pilzkopf, Verteidigungs-
munition Speer Gold Dot Short Barrel.
Nr. 11. S. 64-65, 4 Bilder

460 Heigel, Hans J.: Festrobe, Jubiläumsmo-
dell Ruger Super Blackhawk. Nr. 11.
S. 66-69, 7 Bilder

461 Artemenko, Wjatscheslaw; Ortmeier, Ger-
hard: Iwans Fremdgerät, Ausländische 
Infanteriewaffen bei der Roten Armee.
Nr. 11. S. 70-77, 11 Bilder

462 Michels, Olaf: Raritäten, Vorderladerwaf-
fen aus dem Kaukasus. Nr. 11. S. 78-81, 
16 Bilder

463 Schuler, Werner: In Freundschaft, Offi-
ziersäbel mit Widmung. Nr. 11. S. 82-85, 
12 Bilder

464 Klups, Norbert: Stahlhart, Klappmesser 
SOG Team Leader. Nr. 11. S. 86-87,
5 Bilder

465 Leserbrief, Frage zu Stempeln auf Ge-
wehr 98. Nr. 11. S. 88, 1 Bild

466 Leserbrief, Abkürzungen in Hülsenkata-
log. Nr. 11. S. 88 

467 Leserbrief, Rechtliche Frage AR-15-Griff-
stück. Nr. 11. S. 88 

468 Leserbrief, Frage zu Browning-Pistole von 
Ernst Ludwig Kirchner. Nr. 11. S. 89 

469 Leserbrief, Native Mounted Police 
 Carbine. Nr. 11. S. 89 

470 Koch, Sylvia: Auktionen, Galerie Fischer 
Auktionen AG. Nr. 11. S. 90, 5 Bilder

471 Scholzen, Dr. jur. Hans: Werteverfall, Ge-
setzgebung Kommentar zum Verfahren. 
Nr. 11. S. 92 

472 Heigel, Hans J.: Arbeitstier, Wiederladen 
.375 Holland & Holland Magnum. Nr. 11. 
S. 94-95, 1 Bild

473 Guthannß, Daniel M.A.: Günstige Einstei-
ger, Einstiegswaffen unter 1000 Euro.
Nr. 11. S. 122-129, 20 Bilder

474 Heigel, Hans J.: Zweitens, Marlin XL7 C 
mit ZF von Lippe Jagd. Nr. 11. S. 130-
133, 9 Bilder

475 Heigel, Hans J.: Voll getarnt, Howa 1500 
„Ranchland“. Nr. 11. S. 134-137, 12 Bilder

476 Bremm, Dr. Klaus-Jügen: Vernichtend 
geschlagen, die Schlacht bei Poltawa.
Nr. 11. S. 138-142, 4 Bilder

477 Schulz, Walter: Keine Revision beim Waf-
fengesetz. Nr. 12. S. 3, 1 Bild

478 WBK 2009 in Kassel. Nr. 12. S. 6, 1 Bild
479 Pferd & Jagd 2009 in Hannover. Nr. 12. 

S. 6, 1 Bild
480 Neue Raptor-Schwertserie von Paul 

Chen. Nr. 12. S. 7, 1 Bild
481 Interessenvertretung durch Klaus Gotzen 

erweitert. Nr. 12. S. 7 
482 Neuer Geschäftsführer bei MEN. Nr. 12. 

S. 7 
483 Bushnell bietet Optiken für Jagd, Sport 

und Natur. Nr. 12. S. 7, 1 Bild
484 Biometrische Sicherung für Waffen-

schränke. Nr. 12. S. 8, 1 Bild
485 Schulz, Walter: Keine Ruhe, Verschär-

fungsforderungen nicht vom Tisch.
Nr. 12. S. 10-13, 6 Bilder

486 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Jagdwaffenkunde. Nr. 12. S. 14, 1 Bild

487 Bremm, Klaus-Jürgen: Buchvorstellung, 
Ein schöner Tag zum Sterben - Als Bun-
deswehrärztin in Afghanistan. Nr. 12.
S. 14, 1 Bild

488 Guthannß, Daniel M.A.: Buchvorstellung, 
Sniper - Militärisches und polizeiliches 
Scharfschützenwissen kompakt. Nr. 12. 
S. 14, 1 Bild

489 Bremm, Klaus-Jürgen: Buchvorstellung, 
Gesichter des Krieges - Der Wandel be-
waffneter Konflikte von 1900 bis heute. 
Nr. 12. S. 14, 1 Bild

490 Wilhelmus, Andreas: Aufs Korn genom-
men, Bewerbung als Waffenkontrolleur. 
Nr. 12. S. 19, 1 Bild

491 Wilhelmus, Andreas: Bei Wind und Wet-
ter, Sommerbiathlon Waffen deutscher 
Hersteller. Nr. 12. S. 20-25, 14 Bilder

492 Heigel, Hans J. : Für den Schießstand, 
S&W Modell 500 von Johannsen. Nr. 12. 
S. 26-31, 11 Bilder

493 Ringel, Ralph: Nicht nur für Einsteiger, Tes-
ro RS 100 ECO. Nr. 12. S. 32-35, 10 Bilder

494 Thamm, Rainer: Entkleidet, Deutsche 
Meisterschaft DSB Ordonnanzgewehr. 
Nr. 12. S. 36-37, 7 Bilder

495 Thamm, Rainer: Gestiegen, Deutsche 
Meisterschaft 300 m DSB. Nr. 12.
S. 38-41, 12 Bilder

496 Walther SSP plus in limitierter Auflage. 
Nr. 12. S. 42, 1 Bild

497 Verschließbares Waffenfutteral von 
AKAH. Nr. 12. S. 42, 1 Bild

498 Heckler & Koch Trophy 2009. Nr. 12. S. 
42, 1 Bild

499 Deutsche Erfolge auf der Long-Range-
Weltmeisterschaft . Nr. 12. S. 42, 1 Bild

500 Schulz, Walter: Im Dunkeln, Funktions-
weise von Restlichtverstärkern. Nr. 12. 
S. 44-51, 10 Bilder

501 Hoffmann, Henning; Harzer, Bert: Reali-
tätsnah, Force-on-Force, Teil 2. Nr. 12. S. 
52-55, 11 Bilder

502 Ziesing, Dr. Dirk: Belgisch, Browning 
1900. Nr. 12. S. 56-59, 4 Bilder

503 Ortmeier, Gerhard M.A.: Kleine Baskin, 
Westentaschenpistole Astra M 200. Nr. 
12. S. 60-61, 7 Bilder

504 Heinz, Dr. Elmar: Deutscher Zouave, In-
fanteriegewehr 71/84 in Kanada. Nr. 12. 
S. 62-67, 11 Bilder

505 Schuy, Joschi: Feuerstern, Militärische 
Verbesserungsversuche von Contriner. 
Nr. 12. S. 68-71, 6 Bilder

506 Lander, Udo: Glücksfall, Husaren-Pistole 
1827 Hessen-Kassel. Nr. 12. S. 72-73,
7 Bilder

507 Fronteddu, Peter: Für jeden etwas dabei, 
Messerneuheiten von Columbia River 
Knife & Tool. Nr. 12. S. 74-79, 21 Bilder

508 Leserbrief, Greener-Flinte für ägyptische 
Polizei. Nr. 12. S. 80, 3 Bilder

509 Leserbrief, Schweizer Stutzen. Nr. 12.
S. 81 

510 Leserbrief, Unbekannte Stempel auf 
 Karabiner 98 k der SS. Nr. 12. S. 81 

511 Koch, Sylvia: Auktionen, Hermann Histo-
rica oHG. Nr. 12. S. 82, 6 Bilder

512 Kohlheim, Jürgen: Nachschau, Waffen-
aufbewahrung Hinweise zur Kontrolle.
Nr. 12. S. 84-85 

513 Heigel, Hans J.: Notlösung, Wiederladen 
.45 Auto Rim. Nr. 12. S. 86-87, 1 Bild

514 Heigel, Hans J.: Comeback, Wiederladen 
NC-Pulver. Nr. 12. S. 88-89, 4 Bilder

515 Zeitler, Roland: Präzision entscheidet, 
.308er-Patronen im Vergleich. Nr. 12.
S. 122-131, 40 Bilder

516 Klups, Norbert: Leicht, schnell, modern, 
Haenel Jäger 811. Nr. 12. S. 132-134,
7 Bilder

517 Guthannß, Daniel M.A.: Garand M1 für 
die Jagd. Nr. 12. S. 135, 2 Bilder

518 Wilhelm, Ralf: Nikon Laser Rangefinder 
Forestry 550. Nr. 12. S. 135, 1 Bild

519 Extrema Ratio Jagdmesser: Cultur 
 Venatorius. Nr. 12. S. 136, 1 Bild

520 Sauer Jagdmesser für unterwegs. Nr. 12. 
S. 136, 1 Bild

521 EL 42 Swarovision aus dem Hause 
 Swarovski. Nr. 12. S. 136, 1 Bild

522 Neues Pulver und neue Kaliber bei Impa-
la. Nr. 12. S. 136, 1 Bild

523 Neue leichte BL-Ferngläser von Minox. 
Nr. 12. S. 136, 1 Bild

524 Neue SkyHawk-Pro-Reihe von Steiner 
Optik. Nr. 12. S. 136, 1 Bild

525 Blaser Magnum Kaliber ab sofort verfüg-
bar. Nr. 12. S. 137 

526 Schussplatzierung für Afrika-Jäger.
Nr. 12. S. 137 

527 Kalibererweiterung bei Steyr-Mannlicher. 
Nr. 12. S. 137, 1 Bild

528 Fabarm-Nachsuche-Aktion 2009. Nr. 12. 
S. 137, 1 Bild

529 Bremm, Klaus-Jürgen: Der Platz an der 
Sonne, Das Ende der deutschen Kolonial-
macht . Nr. 12. S. 138-142, 10 Bilder

Sachregister
Ausgelagert, Dreyse-Mannlicher-Pistolen aus 
Sömmerda 36
DWJ im Tatort „Waffenschwestern“ 62
KK-Kaschi, GSG AK 47 406
Leserbrief zu Artikel „US-Waffengeschichte“ im 
DWJ 03/09 276
Meisterwerk, Hinterladerpistole von Erzherzog 
Franz Ferdinand 122



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

VarioLens-Schießbrillenglas auch für ältere 
Augen 25
Vom Militär abgelehnt, Greene Rifle 243
Auktionen, Ausstellungen, Messen, 
Börsen
Aufgepeppt, IWB Stuttgart wieder im Messe-
verbund 5
Auktionen, Galerie Fischer Auktionen AG 470
Auktionen, Hermann Historica OHG 338
Auktionen, Hermann Historica oHG 511
Auktionen, Kessler Auktionen 249
Auktionen, Kessler Auktionen 422
Auktionen, Stauffer Auktionen oHG 298
Colt 1873; Stockholms Auktionsverk, 
 Schweden 129
Die allerletzte Bush-Show, SHOT Show 2009 in 
Orlando 109
Ersatz-Messe; Waffenbörse Kassel anstatt 
Stuttgart 189
Fildertreff; Waffenbörse in Stuttgart 175
Für vieles gewappnet: Law Enforcement Waffen 
und Zubehör 193
Galadegen, Galerie Fischer-Auktionen AG 41
Gemischt, WBK Kassel 2008 83
Getrübt; Leitmesse wächst weiter 187
In Nürnberg vorgestellt; Neues für Sport-
schützen 190
Internationale Waffenbörse in Stuttgart; Die 
Schau 142
IWB 2010 soll in Sindelfingen stattfinden 219
IWB-Ersatzmesse in Kassel nur mittelmäßiger 
Erfolg 267
Manton, Auktionsergebnisse Thomas Del Mar, 
London 383
Marinedolch, Auktionen Bonhams Oxford 206
Neues Maß, IWA 2009 Vier neue Blaser-Kaliber 
213
Neuigkeiten in Details, IWA 2009 Waffen, 
 Muniton und Optik 210
Pferd & Jagd 2009 in Hannover 479
Prunkbajonett, Auktionen Thomas Del Mar, 
London 85
Sonderschau, IWB Stuttgart 2009 84
Sonderschau, IWB Stuttgart 2009 125
SWB International startet in Sindelfingen 140
Ungebrochen; IWA 2009 Messer Neuheiten 
197
Verregnet, EXA 2009 269
Waffe des Jahres 2020, Konferenz Infantry 
 Weapons 2008 28
WBK 2009 in Kassel 478
Wender, Stauffer Auktionen oHG 171
Zukunft: ISA und IWB ab 2010 in Sinsheim 436
Ballistik
Neues Maß, IWA 2009 Vier neue Blaser-Kaliber 
213
Unterschätzt, Wiederladen 9 mm kurz 208
Ballistik: Außenballistik, Geschoßwir-
kung
Bleikugel und Pulver, Ballistik und Technik von 
Steinschlossbüchsen 428
Steinschloss de Luxe, Jägerbüchse von Helmut 
Mohr, Teil 1 378
Ballistik: Innenballistik
Bleikugel und Pulver, Ballistik und Technik von 
Steinschlossbüchsen 428

Steinschloss de Luxe, Jägerbüchse von Helmut 
Mohr, Teil 1 378
Blankwaffen: Messer
Beide Klingenseiten gleichzeitig schleifen 348
Buchvorstellung, Messer Magazin Workshop - 
Back-Lock-Messer Bauanleitung 440
Extrema Ratio Jagdmesser: Cultur Venatorius 
519
Für jeden etwas dabei, Messerneuheiten von 
Columbia River Knife & Tool 507
Gentlemen; CRKT Kommer Fulcrum, Glide Lock 
und Slip Kiss 202
Gerber präsentiert zwei neue Mini-Tools 347
Nothelfer, Gerber Flik und Leatherman 
 Skeletool 117
RAT-3 ist ein sehr schnitthaltiges Jagdmesser 
182
Sauer Jagdmesser für unterwegs 520
Stahlhart, Klappmesser SOG Team Leader 464
Starkes Stück, Klappmesser Pohl Alpha One 
375
Ungebrochen; IWA 2009 Messer Neuheiten 
197
Verwirrend, Klappmesser Spyderco Para-
Military 287
Zivilisiert, Taschenmesser Extrema Ratio MF-
Serie 418
Zum Flippern, Klappmesser Kershaw OD-1 und 
Zing 335
Blankwaffen: Sonstige
Buchvorstellung, Bayonets of the World - The 
Complete Edition 221
Buchvorstellung, Messer Magazin Workshop - 
Liner Lock Messer 314
In Freundschaft, Offiziersäbel mit Widmung 
463
Neue Raptor-Schwertserie von Paul Chen 480
Druckluft- und Co2-Langwaffen
Allwetterluftgewehr Ruger Blackhawk 369
Bei Wind und Wetter, Sommerbiathlon Waffen 
deutscher Hersteller 491
Einstieg, IPSC-Schießen mit Airsoftwaffen 113
Gamo Extreme CO2 und das MTS-Moving-
Target-System im Test 365
HW 97 K in neuer Version 412
Nicht nur für Einsteiger, Tesro RS 100 ECO 493
Unter Druck, Hämmerli Hunter Force 900 
 Combo 278
DWJ Eigen
DWJ mit neuer Bindung 58
DWJ mit neuer Klebebindung 91
Force-on-Force-Training für Behörden 438
Im Wartabitti-Busch, DWJ-Leserreise nach 
 Namibia 343
Lesertestreise mit dem DWJ und Mauser 50
Neue Preise beim DWJ 94
Faustfeuerwaffen (Kurzwaffen)
Ass im Ärmel, Derringer von High Standard 163
Buchvorstellung; Begegnungen mit einer Legen-
de - SP 47/8, P 210 143
Edel-Stahl; Großkaliberrevolver Janz JTL 460 
154
Exotisch, Selbstladepistole Auto Mag Modell 
180 67
Giftschlange; Sportpistole CZ 75 Viper, Kaliber 
9 mm Luger 156

IPSC-Einstieg: Pistole M22 235
Leserbrief, Pistole FN High Power 1935 248
Nach Maß, Kleinkaliberpistole Hämmerli 
 X-esse IPSC 68
Schlanke Linie, US-Waffengeschichte, Teil 18 
Selbstladepistolen bis 1945 239
Viermal Nachwuchs; Smith & Wesson Military 
& Police 155
Vollgetankt, PLX 189S in 9 mm Luger 229
Walther SSP plus in limitierter Auflage 496
Faustfeuerwaffen: 
Druckluft- und Co2-Waffen
Airsoft-IPSC „Challenger Sets“ 24
Die neue Walher LP 300 XT 5 D mit fünffach ver-
stellbarem Griff 414
Leserbriefe; Gesetzliche Einschätzung des 
Broccock-Air-Cartridge-Systems 172
Neue Luftpistole aus dem Hause Carl Walther 
159
Spaßbringer, Neue Umarex-Repliken im Ver-
gleich 323
Unsichtbar, Irosa PROflash 230
Vier zum Einstieg, Matchluftpistolen für Ein-
steiger 362
Faustfeuerwaffen:
Einzellader und mehrl. Pistolen
Ass im Ärmel, Derringer von High Standard 163
Leseranfrage, Scheibenpistole 40
Von klein bis sehr groß, US-Waffengeschichte, 
Teil 21 Einzellader- und Repetierpistolen 376
Faustfeuerwaffen: Patronen-Revolver
Auf der Spur, Ein preußischer Offizier und sein 
Revolver 379
Edel-Stahl; Großkaliberrevolver Janz JTL 460 
154
Federleicht, Taschenrevolver Ruger LCR 372
Festrobe, Jubiläumsmodell Ruger Super Black-
hawk 460
Für den Schießstand, S&W Modell 500 von 
Johannsen 492
Leserbrief, Smith & Wesson-Revolver Modell 
19 382
Nostalgie pur, SA-Revolver USFA-Sondermodell 
„John Wayne“ 77
Nostalgie, Smith & Wesson M 24 Classic 111
Passt in jede Tasche, Taschenrevolver von Dieu-
Donné Oury 420
Preußische Lösung, Colt Conversion-Revolver 
von Thuer 120
Reduziert, S&W 686 im Kaliber .38 Spezial 112
Wurzeln; Smith & Wesson M 22 Classic 110
Faustfeuerwaffen:
Selbstlade- und Repetierpistolen
Alternative, HS 2000 Tactical 321
Bewährtes, Para 1911 GI Expert 320
Brownings Erben, US-Waffengeschichte Teil 19, 
Selbstladepistolen nach 1945 288
Exotisch, Selbstladepistole Auto Mag Modell 
180 67
Feuerkraft, Les Baer 1911 H.C.40 405
Für die rote Wehr, Roth-Steyr M. 7 beim Republi-
kanischen Schutzbund 330
Giftschlange; Sportpistole CZ 75 Viper, Kaliber 
9 mm Luger 156
Im Trend, Ruger LCP, Kaliber .380 ACP 286
In Händen der RAF, Tokagypt M 58 119



9Jahresinhalt 2009

Kleine Baskin, Westentaschenpistole Astra M 
200 503
Kleinigkeit, Kahr PM 9 und MK 9 284
Leserbrief, Frage zu Browning-Pistole von Ernst 
Ludwig Kirchner 468
Leserbrief, Mann-Pistole 295
Nach Maß, Kleinkaliberpistole Hämmerli X-
esse IPSC 68
Perfektion STI/Duke 2011 277
Rivalen, SIG-Pistolen im Vergleich 301
Safety first, Ruger SR9 285
Schlanke Linie, US-Waffengeschichte, Teil 18 
Selbstladepistolen bis 1945 239
Schwester, Star SI der Landespolizei Nie-
dersachsen 166
Totgesagte leben länger, FN High Power M 
1935 33
Tschechisch, Dienstpistolen CZ 50 und CZ 70 
34
Tschechische Nachzüglerin, CZ P-07
Kaliber 9 mm Luger 370
Türkische Walther, Zigana Modellserie von 
Tisas 319
Unauffällig; Dienstpistole Browning PRO-40 
194
Viermal Nachwuchs; Smith & Wesson Military 
& Police 155
Vollgetankt, PLX 189S in 9 mm Luger 229
Weiter nach Browning, US-Waffengeschichte 
Teil 20 Moderne Selbstladepistolen 329
Überholt, Smith & Wesson M 4003 TSW 371
Zeitloser Klassiker, Dienstpistolen FN M1910 
419
Zum Üben, Wechselsysteme SIG-Sauer Kaliber 
.22l.r. 363
Faustfeuerwaffen: Signal- und Gaswaffen
Notnägel, Notbehelfs-Leuchtpistolen und 
Behelfs-Signalgeräte 331
Faustfeuerwaffen: Vorderlader-Revolver
Á la Adams, Perkussionsrevolver von
W. Pfeuffer in Stuttgart 169
Präsent für einen Offizier, Gravierte Tranter-
Kopie aus Prag 79
Recherche, Gravierte Tranter-Kopie aus Prag 
245
Faustfeuerwaffen: Vorderladerpistolen
A la catalana, Miquelet-Pistole im Ripoll-Stil um 
1740 421
Angeglichen, Gendarmeriepistole M an 9 von 
Pistor und ihr Vorbild 37
Boutet-Pistole von Pedersoli neu aufgelegt 54
Englisches Phänomen, Queen-Anne-Pistolen 
293
Feuerstern, Militärische Verbesserungsver-
suche von Contriner 505
Für Offiziere gemacht, Scharfenberg-Kipplauf-
pistolen 78
Geflügelt, Sächsische Kavalleriepistole 
1812/38UM 334
Gesichert; Kurhessische Husarenpistole M 
1849 201
Glücksfall, Husaren-Pistole 1827 Hessen-
Kassel 506
Leseranfrage, Doppelläufige Steinschloss-
pistole 39
Leserbrief, U.S. Percussion Pistol Model 1842 
381

Leserbrief; Kurhessische Offizierspistole 203
Spielerei, Batterieschloss System Johann 
Bentz 294
Firmengeschichten, Persönlichkeiten, 
Institutionen
Anton Kuchenreuter verstorben 216
Buchvorstellung, Andreas Hofer - Seine Zeit - 
sein Leben - sein Mythos 355
Dietmar Pohl macht sich selbständig 93
Eigenbedarf, Artillerie Inrichtingen 165
Firmenjubiläum bei Waffen-Frank 141
Großes Erbe, Michail Timofejewitsch Kalaschni-
kow zum 90. Geburtstag 433
Heckler & Koch Trophy 2009 498
Heinz-Ulrich Krieghoff im Alter von 87 
 verstorben 396
Höhen und Tiefen noch einmal erleben, Inter-
view mit Michail Timofejewitsch Kalaschnikow 
403
Jubiläum, Nosler-Geschosse für die Jagd 134
Krieghoff setzt Framilientradition fort 217
Lugers Wurzeln; Georg Luger, Teil 1 199
Minister Ulrich Goll bei Merkle Tuning 352
Neue Geschäftsleitung bei Frankonia 218
Neuer Geschäftsführer bei Händler & Nater-
mann 397
Neuer Geschäftsführer bei MEN 482
Neuer Importeur für Smith & Wesson 367
Otto-Gruppe zerschlägt Wischo 56
Ralf Winter wird neuer Lapua-Repräsentant 96
Reiner Herrmann Sachverständigen-
vorsitzender 4
Schießsportpokale in Patronenform 283
Swarovski führt Kahles als Marke weiter 437
Vertrieb von Ransom Rest nun über Ballistic 
Service 398
Viva Espana, Gamo-Druckluftwaffen aus 
 Spanien 307
Volltreffer, Neueröffnung Merkle-Tuning, Back-
nang 21
Waffenfabrik in Neuhausen gegründet 139
Wenger wird zum Titelsponsor 95
Wischo wird zu Frankonia International 399
Wurzeln | Georg Luger, Teil 2 241
Gesetz, Recht
Anlasslos, Betretungsrecht von Wohnungen, 
Teil 1 339
Anlasslos, Betretungsrecht von Wohnungen, 
Teil 2 384
Aufs Korn genommen, Verschärfungen und kein 
Ende 447
Buchvorstellung; Waffenrecht kompakt - Kurzer-
läuterungen zum Waffenrecht 97
Dämpfer, Rechtliche Einordnung Schalldämpfer 
86
EU-Exportkontrollen für konventionelle Waffen 
60
Falscher Weg, Weitere Verschärfung bringt 
nichts 250
Feststellungsbescheide des Bundeskriminal-
amtes 57
Ganz sicher, Waffengesetz § 36 Sichere Aufbe-
wahrung von Schusswaffen 251
Grenzenlos, Schengenerweiterung Waffen-
rechtliche Auswirkungen 299
Keine Revision beim Waffengesetz 477

Keine Ruhe, Verschärfungsforderungen nicht 
vom Tisch 485
Leserbrief zu Beilage Waffenrecht im DWJ 
02/09 275
Leserbrief, Aufbewahrung EWB-freier Schuss-
waffen 297
Leserbrief, Rechtliche Frage AR-15-Griffstück 
467
Leserbrief; Führen von Schlagstöcken 205
Leserbriefe; Gesetzliche Einschätzung des 
Broccock-Air-Cartridge-Systems 172
Mehr Fakten, Kriminalität und Waffenrecht 220
Mit geladener Waffe im PKW 92
Munitions- und Waffentransport 114
Nachschau, Waffenaufbewahrung Hinweise zur 
Kontrolle 512
Nackter Wahn; Amoklauf Winnenden - eine 
Nachbetrachtung 186
Nicht belegt, Führt erleichterter Waffenzugang 
zu Gewalt? 42
Schließsysteme zur Kurzwaffensicherung, In-
terview mit Dr. August Hanning, Staatssekretär 
im BMI 439
Strenges Waffengesetz ist kontraproduktiv, 
 Interview mit Heinz-Christian Strache,
FPÖ 225
Unhaltbar, Verwaltungsrecht Mauser-Reihen-
feuerpistole C96 130
Untätigkeit; Verwaltungsrecht Klagearten 176
Vereinsvorstände in der Pflicht 115
Verrückt, Enteignung im Rechtsstaat 226
Verschärft, Waffengesetz Änderungen und ihre 
Folgen 313
Waagschale, Sachverständigentätigkeit vor 
Gericht 207
Weg mit den Waffen, International Action Net-
work on Small Arms 312
Wen wählen? Parteien zum Waffengesetz 360
Werteverfall, Gesetzgebung Kommentar zum 
Verfahren 471
Zu Leserbrief von Karl-Heinz Martini 11
Langwaffen mit gezogenem Lauf
Aus guten alten Zeiten, Doppelbüchse Rigby in 
.450 NE 45
Einsatz verpasst, Mehrlader Triplett & Scott 
167
Fit für Afrika, Merkel 140 AE 90
Gelungene Kombination, Blaser S2 plus Swa-
rovski Z6 1-6x24 EE 342
Leicht, schnell, modern, Haenel Jäger 811 516
Neuigkeiten in Details, IWA 2009 Waffen, Muni-
ton und Optik 210
Silberstreif, Walther LG30 Vision Plus 231
Langwaffen: Einzellader
Fit für Afrika, Merkel 140 AE 90
Gelungene Kombination, Blaser S2 plus Swa-
rovski Z6 1-6x24 EE 342
Kipplaufbüchse von W. Bartolot im Kaliber 6,5-
284 Norma 181
Leicht, schnell, modern, Haenel Jäger 811 516
Leserbrief; Zündnadelpistole von Dreyse 204
Meisterlich, Anschütz 1918 Alu Precise 279
Merkel-Doppelflinten in englischem Stil 263
Rus(s)tikal, Doppelbüchse Baikal Artemida in 
.30-06 Springfield 430
Signiertes Beutestück, Beute Chassepot 168



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

10

Langwaffen: Flinten
Absolute Oberklasse, drei hochwertige Trap-
Flinten 280
Durchschlag, Selbstladeflinten Molot Vepr 12 
Police 73
Fabarm-Nachsuche-Aktion 2009 528
Fronteinsatz, L128A1 Combat Shotgun 416
Innovation aus Brescia, Flinten Zoli Kronos und 
Z-Line 429
Leserbrief, Greener-Flinte für ägyptische Polizei 
508
Leserbrief; Zündnadelpistole von Dreyse 204
Merkel-Doppelflinten in englischem Stil 263
Nachfolger; Beretta SV 10 mit sechs 
 Innovationen 178
Neue Jagdbockdoppelflinte: die Fabarm Elos 
B 392
Osmanen, Diva und Gladius aus der Türkei 388
Prima Qualitá di Ancona, Kipplaufflinte von 
Cosmi 389
Langwaffen: kombinierte Waffen
Auf Bär, Vierling von Johann Fanzoj für die 
 Bärenjagd 303
Handlich; Merkel 96 K im Kaliber 8x57 IRS und 
20/76 179
Langwaffen: Repetierer
Bayerisch, Sako MA 05 255
Bei Wind und Wetter, Sommerbiathlon Waffen 
deutscher Hersteller 491
Beliebtes Fremdgerät; Karabiner 98 k nach 
1945 200
Blaser R 93 und K 95 als Black Edition 390
Comeback, Jagdrepetierer Winchester 70 341
Comeback, Kleinkaliber-Repetierbüchse 
 Browning T-Bolt Sporter 66
Deutscher Zouave, Infanteriegewehr 71/84 in 
Kanada 504
Einheimisch, Mexikanisches Mauser-Gewehr M 
1910 291
Einzelstück, Custom-Büchse von Roedale Pre-
cision 322
Für den US-Alltag, US-Waffengeschichte Teil 
14, Frühe Zylinderverschlussrepetierer 76
Großkaliber, Blaser R 93 für Afrika 211
Gute Wahl, Sako 85 Hunter Laminated Stain-
less 135
Guter Preis, Matchbüchse Browning M1000 
Eclipse 20
Günstige Einsteiger, Einstiegswaffen unter 
1000 Euro 473
Herzlichen Glückwunsch, .257 Roberts 253
Kalibererweiterung bei Steyr-Mannlicher 527
Klassische Karriere, Gewehr 88 292
Leserbrief zu den Artikeln „Für schnelle Schüs-
se“ im DWJ 12/08 und „Schießen auf Pump“ im 
DWJ 01/09 152
Leserbrief, Frage zu Stempeln auf Gewehr 98 
465
Leserbrief, Unbekannte Stempel auf Karabiner 
98 k der SS 510
Loch in Loch, Jagdsportgewehr Sigg+Schurter 
64
Messlatte, 98er-Büchse mit extremer Präzision 
364
Neuauflage, Steyr SSG 69 PIV 228
Neue Afrika-Büchse Kurzrepetierer KR1 Safari 
von Merkel 258

Pauschal, Preiswertes Angebot für die Drück-
jagd 46
Reiseset, Edle Take-Down von Johannsen 88
Renoviert; Browning X-Bolt 133
Repetierbüchsen in .243 Winchester im 
 Praxistest: Günstiger oft schlechter - Reming-
ton besser als Howa 259
Restauriert, System 98 von Sauer & Sohn, Kali-
ber 8x60 S 240
Schießen auf Pump, Vorderschaft-Repetierer 
Remington 7600 18
Schlagfest, Marlin 308 MXLR 254
Schnellste Repetierer; US-Waffengeschichte 
Teil 17 Vorderschaftrepetierbüchsen 198
Signalfleck, Mauser 03 Trail 89
Umbau Mosin-Nagant in Sniper 173
Umgeformt, Matchbüchse im Kaliber 5,7 mm 
Johnson von Sigg 450
Vielseitig; Remington 700 VTR 192
Voll getarnt, Howa 1500 „Ranchland“ 475
Wildkatze, Wildcat-Kaliber .400 Brown Whelen 
257
Zweiteiler, Take-Down-Repetierer mit 98er-
System von Kopf 432
Zweitens, Marlin XL7 C mit ZF von Lippe Jagd 
474
Langwaffen: Selbstlader
Aus alt mach neu; Selbstladebüchse M1 
 Carbine AOM 130 157
Belgisch, Browning 1900 502
Benelli MR1 234
Durchschlag, Selbstladeflinten Molot Vepr 12 
Police 73
Enkelin des M 14, Springfield M25 Long Range 
65
Feuerkraft nimmt zu, US-Waffengeschichte
Teil 15, Frühe Selbstladegewehre 118
Fronteinsatz, L128A1 Combat Shotgun 416
Garand M1 für die Jagd 517
Gasdruck dominiert, US-Waffengeschichte
Teil 16 Selbstladebüchsen nach 1945 162
Kein Erfolg, Clement-Neumann Modell 1910 
332
Mit Gurt, Zivile Version des MG 42 289
Mit Lack und Nylon, LDT-ZL1A1 408
Neue Selbstladebüchse Browning BAR Zenith 
261
Neuer P-08-Karabiner von Waffen Werle 349
Prima Qualitá di Ancona, Kipplaufflinte von 
Cosmi 389
Reife geprüft, Heckler & Koch MR 223 227
Rückstoßlader, Winchester Modell 50 164
Zu „Fliegers Werkzeug“ in DWJ 12/08 16
Langwaffen: Vorderlader
Eigenprodukt, Badischer Kavalleriekarabiner
M 1816 170
Europäische Waffenhilfe, Importwaffen für den 
Amerikanischen Bürgerkrieg 81
Kunstwerke, Steinschloss-Jägerbüchsen aus 
dem 18. Jahrhundert Teil 1 82
Kunstwerke, Steinschloss-Jägerbüchsen aus 
dem 18. Jahrhundert Teil 2 124
Leserbrief, Native Mounted Police Carbine 469
Leserbrief, Schweizer Stutzen 509
Leserbriefe; Unbekanntes Jägergewehr 126
Norwegisches Schützengewehr M 1794 174

Rätsel gelöst, Steinschlossflinte von Andreas 
Kuchenreuter 244
Steinschloss de Luxe, Jägerbüchse von Helmut 
Mohr, Teil 1 378
Militärgewehre: Maschinengewehre
Mit Gurt, Zivile Version des MG 42 289
Munition
100 Meter, Patronen präzise für 100-m-Wett-
bewerbe 449
Arbeitstier, Wiederladen .375 Holland & Hol-
land Magnum 472
Augewogen, Wiederladen 6,5x65 RWS 43
Ausgemustert, Wiederladen 5,6x57 R 87
Außenseiter, Wiederladen .350 Remington 
Magnum 252
Blaser Magnum Kaliber ab sofort verfügbar 525
Bleifreies Geschoss TAG von Brenneke 51
Brenneke: Erweiterung des Kaliberprogramms 
262
Comeback, Wiederladen NC-Pulver 514
Ein Mythos, Wiederladen 7x57 300
Ewig jung, Wiederladen .45 ACP 340
Futter für den Karabiner - Aktuelle Patronen im 
Kaliber 8x57 IS 70
Geschwister; TIG und TUG im Vergleich mit Uni 
und ID 136
Herzlichen Glückwunsch, .257 Roberts 253
Impala mit spezieller Drückjagdlaborierung 52
Impala-Patronen sind ein europäisches Produkt 
393
Jubiläum, Nosler-Geschosse für die Jagd 134
Kaliber 8,5x63/8,5x63 R werden 25 Jahre alt 
183
Leserbrief, Abkürzungen in Hülsenkatalog 466
Leserbrief, Barnes-Expander-MZ-Geschosse 
mit Sabot 380
Leserbrief, zum Artikel „Ass im Ärmel“ im DWJ 
04/09 274
Leserbrief; zum Arktikel „Exotisch“ im DWJ 
02/09 105
Leserbrief; zum Artikel „Preiswert“ im DWJ 
12/08 106
Mit Stift, Wiederladen 12-mm-Revolver-Stift-
feuerpatronen 386
Mythos Weatherby, Hersteller Extreme Patro-
nen 44
Neu belebt, Laden der englischen Patrone .577 
Snider 427
Neue Flintenlaufgeschosse von Rottweil 260
Neues Maß, IWA 2009 Vier neue Blaser-Kaliber 
213
Neues Pulver und neue Kaliber bei Impala 522
Notlösung, Wiederladen .45 Auto Rim 513
Oldtimer, Wiederladen 9 mm Steyr 131
Pilzkopf, Verteidigungsmunition Speer Gold Dot 
Short Barrel 459
Präzision auf Distanz, Moderne Long Range 
Kaliber 407
Präzision entscheidet, .308er-Patronen im 
Vergleich 515
Punktgenau, RUAG-Patrone Special Operations 
Subsonic S.O.S. 30
Siegertyp; Wiederladen .22 Hornet 177
Ungiftig, Bleifreies TIG 212
Universell, 25 Jahre 8,5x63 / 8,5x63 R 302
Unterschätzt, Wiederladen 9 mm kurz 208



11Jahresinhalt 2009

Verbreitet, Wiederladen .223 Remington 385
Winchester mit besonders schneller Schrot-
gabe 264
Zerstreut, 20er-Streupatronen von Winchester 
304
Museen und Sammlungen
Gang durch die Militärgeschichte 310
Mit neuem Konzept, Militärhistorisches 
 Museum Dresden 344
Museum für Wehrtechnik feiert 25. Jubiläum 
268
Reservistika in Rastatt 2
Waffendiebstahl in Suhler Museum 59
Polizeiwaffen, Polizeiausbildung, 
 Polizeiausrüstung
Erfahrung umgesetzt, Schießausbildung 
 Bayerische Polizei 160
Harte Kladde, Ballistisches Klemmbrett 29
Meister mit dem Kukri; Gurkas Elitesoldaten 
aus dem Himalaya 195
Neue Wege, 1. Special Forces Workshop in 
Güstrow 373
Tschechische Nachzüglerin, CZ P-07 Kaliber
9 mm Luger 370
Rüstungen, Uniformen, militärische 
 Bewaffnung
Buchvorstellung, Die Mützenbänder der 
 Deutschen Marine 1815-1918 7
Devil Dogs, United States Marine Corps 327
Meister mit dem Kukri; Gurkas Elitesoldaten 
aus dem Himalaya 195
Schwarze Jäger, Württembergische Fußjäger 
von 1799 bis 1817 123
Schießen und Schießsport
Edel-Stahl; Großkaliberrevolver Janz JTL 460 
154
Einjähriges; Schießausbildung DWJ-Akademie 
158
Immer gleich, Der Natürliche Zielpunkt 74
In Nürnberg vorgestellt; Neues für Sport-
schützen 190
Meisterlich, Anschütz 1918 Alu Precise 279
Mit Vollgas, Schießdisziplin BDS-Fallscheibe 19
Unsichtbar, Irosa PROflash 230
Schießen:
Jagdlicher Schusswaffengebrauch
Absolute Oberklasse, drei hochwertige 
 Trap-Flinten 280
Buchvorstellung, Jagdwaffenkunde 486
Einfach besser treffen mit der Blaser Academy 
306
Nachfolger; Beretta SV 10 mit sechs 
 Innovationen 178
Rivalen, SIG-Pistolen im Vergleich 301
Schussplatzierung für Afrika-Jäger 526
Spaßfaktor, Jagdparcour Hattenhofen 281
Windmesser Minox Windwatch II 61
Überholen und Schuss, Blaser F3 Game Com-
petition 451
Zu „Für schnelle Schüsse“ in DWJ 12/08 15
Schießen:
Militärischer Schusswaffengebrauch
Buchvorstellung, Sniper - Militärisches und poli-
zeiliches Scharfschützenwissen kompakt 488
Devil Dogs, United States Marine Corps 327
Realitätsnah, Force-on-Force, Teil 2 501

Schießen: Polizeilicher Schusswaffenge-
brauch
Erfahrung umgesetzt, Schießausbildung Baye-
rische Polizei 160
Realitätsnah, Force-on-Force, Teil 2 501
Schießsport: Armbrustschießen
Tells Erben, Freizeitarmbrust Hobby Tell 2 452
Schießsport: Combatschießen
Fight! Fighting Pistol bei Tactical Response 237
Schießsport:
Schießen mit Faustfeuerwaffen
Giftschlange; Sportpistole CZ 75 Viper, Kaliber 
9 mm Luger 156
Nostalgie, Smith & Wesson M 24 Classic 111
Reduziert, S&W 686 im Kaliber .38 Spezial 112
Unsichtbar, Irosa PROflash 230
Viermal Nachwuchs; Smith & Wesson Military 
& Police 155
Vollgetankt, PLX 189S in 9 mm Luger 229
Wurzeln; Smith & Wesson M 22 Classic 110
Schießsport: Schießen mit Langwaffen
100 Meter, Patronen präzise für 100-m-
Wettbewerbe 449
Absolute Oberklasse, drei hochwertige 
 Trap-Flinten 280
Aus alt mach neu; Selbstladebüchse M1 
 Carbine AOM 130 157
Nachfolger; Beretta SV 10 mit sechs 
 Innovationen 178
Neuauflage, Steyr SSG 69 PIV 228
Reife geprüft, Heckler & Koch MR 223 227
Silberstreif, Walther LG30 Vision Plus 231
Windmesser Minox Windwatch II 61
Überholen und Schuss, Blaser F3 Game 
 Competition 451
Schießsport: Schießsportwettkämpfe
Auf Distanz, Silhouettenschießen 
 Internationales Treffen in Tschechien 410
Druckluft kontra Stahl; Air Silhouette 191
Einstieg, IPSC-Schießen mit Airsoftwaffen 113
Erfolgreich, Deutsche Meisterschaft BDS-
Standardprogramm 454
Goldregen in Oberhof, Sommerbiathlon Welt-
meisterschaft 448
Leserbrief zum Thema Auto-Mag-Pistole und 
Silhouettenschießen im DWJ 02/09 151
SIG Sauer-Trophy als „Volltreffer“ bewertet 27
TwinMaster-Cup der DSU Wershofen 26
Schießsport: Vorderladerschießen
Leere Holster, 41. Internationales Treffen auf 
dem Hasenbühl 453
Schießsport:
Wettkampfteilnehmer und -sieger
Blaser Schützen Europameiser 325
Blaser-Schütze jüngster Sieger der US-Open 366
Deutsche Erfolge auf der Long-Range-Welt-
meisterschaft 499
Deutsche Schützen erzielen zehn Medaillen bei 
Militär-WM 411
Entkleidet, Deutsche Meisterschaft DSB 
 Ordonnanzgewehr 494
Erfolgreich, Deutsche Meisterschaft BDS-
Standardprogramm 454
Gestiegen, Deutsche Meisterschaft 300 m 
DSB 495

Gold für Christine Brinker bei WM und DM 413
In Nürnberg vorgestellt; Neues für Sport-
schützen 190
Rekordjagd, Vorderladerschießen DSB 409
Weltcup-Bronze für DSB-Vize 326
Sicherheit: Ausbildung
Azubis; „Tactical Pistol Instructor“- Lehrgang 
196
Einjähriges; Schießausbildung DWJ-Akademie 
158
Fight! Fighting Pistol bei Tactical Response 237
Force-on-Force-Training für Behörden 438
Gipfeltreffen, OPS Urban Rifle Summit 161
Guter Stand, Weaver und Isosceles 374
Informativ, Bundeswehr Tag der Infanterie 415
Neue Wege, 1. Special Forces Workshop in 
Güstrow 373
Präsidial, Advanced Tactical Speed Shooting 
458
Realitätsnah, Force-on-Force, Teil 2 501
Realitätsnah, Force-on-Force-Training Teil 1 
457
Sicherheit: Ausrüstung
Ausgereift, Holster Radar 2-Fast U.R.S.S. 328
Bushnell bietet Optiken für Jagd, Sport und 
Natur 483
California Flashlight, Firmenreportage Sure Fire 
116
Die Stärke des Lichts, Taktische Lampen 
Leuchtkraft für den Ernstfall 417
Fronteinsatz, L128A1 Combat Shotgun 416
Für jeden etwas dabei, Messerneuheiten von 
Columbia River Knife & Tool 507
Für vieles gewappnet: Law Enforcement Waffen 
und Zubehör 193
Geräumig, Taschen für Waffen und Muniton 455
Harte Kladde, Ballistisches Klemmbrett 29
Im Dunkeln, Funktionsweise von Restlichtver-
stärkern 500
Jet Protector JPX der Piexon AG 3
Mit Panzer, Sonderschutzfahrzeuge Sicherheit 
auf Rädern 75
Nothelfer, Gerber Flik und Leatherman 
 Skeletool 117
Schussfeste taktische Taschenlampe aus 
China 311
Starkes Stück, Klappmesser Pohl Alpha One 
375
Unauffällig; Dienstpistole Browning PRO-40 
194
Versteckt, Verdecktes Führen der Schusswaffe 
236
Verwirrend, Klappmesser Spyderco Para-
Military 287
Zivilisiert, Taschenmesser Extrema Ratio MF-
Serie 418
Zum Flippern, Klappmesser Kershaw OD-1 und 
Zing 335
Verbände, Vereine
Benefizschießen im Felsenkeller 368
Die gute Tat, Großkaliberschießen, 2. Eichwald-
Cup 22
Hessen ehrt Stiftung Deutscher Schützenbund 
309
Informationsnetzwerk Schießsport und Waffen-
recht 350



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

12

Interessenvertretung durch Klaus Gotzen erwei-
tert 481
Neuer Verband ESFAM mit Streitberger an der 
Spitze 351
Schützenbund sucht Jugendprojekt des Jahres 
23
Sonderschau, IWB Stuttgart 2009 84
Weltcup-Bronze für DSB-Vize 326
Verschiedenes
45 Jahre Minentauchen, Minentaucher der 
Deutschen Marine 456
Am Berg der Freiheit, der Tiroler Freiheitskampf 
von 1809 394
Auf Titos Spuren, Das SS-Fallschirmjäger-
Bataillon 500/600 53
Aufs Korn genommen, Bewerbung als Waffen-
kontrolleur 490
Aufs Korn genommen, Das kann halt passieren 
318
Aufs Korn genommen, Echt gerecht subventio-
nieren 17
Aufs Korn genommen, Opium fürs Volk 404
Aufs Korn genommen, Waffen weg Kameraden 
63
Aufs Korn genommen; IWA, Dada und das 
 Premium 188
Aufs Korn genommen; Regierungsreform Män-
nerballett 153
Aufs Korn genommen; Sicherheit verwalten 108
Bemerkung wider den Zeitgeist 215
Blendend, Backup und Defender von Surefire 
238
Buchvorstelllung; Der befreite Schuss 102
Buchvorstellung, 104 Schießspiele zur Lei-
stungsförderung im Sportschießen 273
Buchvorstellung, Andreas Hofer - Seine Zeit - 
sein Leben - sein Mythos 355
Buchvorstellung, Ars mechanika - Le grand livre 
de la FN 356
Buchvorstellung, Auf verlorenem Posten - 
Deutsch Südwestafrika im Ersten Weltkrieg 8
Buchvorstellung, C96 - Geschichten & Modelle 
1904-1915 358
Buchvorstellung, Das Jagd ABC - für alle, die 
Jäger werden wollen 442
Buchvorstellung, Der Genius des Krieges - Das 
Deutsche Heer und der Generalstab 1807-
1945 357
Buchvorstellung, Der Überfall (Band 2) 354
Buchvorstellung, Der Überfall - Die deutschen 
Luftlandungen... 9
Buchvorstellung, Des Königs treuer Diener - Als 
Soldat unter Friedrich dem Großen 316
Buchvorstellung, Die Front am Hindukusch - 
ISAF und NATO im Kampf gegen den Terror 401
Buchvorstellung, Ein schöner Tag zum Sterben - 
Als Bundeswehrärztin in Afghanistan 487
Buchvorstellung, First Edition Blue Book of 
 Tactical Firearms 317
Buchvorstellung, Gesichter des Krieges - Der 
Wandel bewaffneter Konflikte von 1900 bis 
heute 489
Buchvorstellung, Gigantische Visionen - 
 Architektur und Hochtechnologie im National-
sozialismus 315
Buchvorstellung, Hindu Arms and Rituals - Arms 
and Armour from India 1400 - 1865 224

Buchvorstellung, Hodgdon´s 2009 Annual 
 Manual - Reloading 222
Buchvorstellung, Kampfkraft - Militärische 
 Organisation und Leistung .... 10
Buchvorstellung, Mentale Wettkampfvorberei-
tung für Sportschützen 441
Buchvorstellung, Peter von Danzig - Transkripti-
on und Übersetzung der Handschrift 44 A 8 223
Buchvorstellung, Reflexbogen - Geschichte & 
Herstellung 359
Buchvorstellung, Saat in den Sturm - Ein Soldat 
der Waffen-SS berichtet 402
Buchvorstellung; Alfred von Tirpitz in seiner 
Zeit 99
Buchvorstellung; Das Einsatzkommando Cobra 
- Speed Action Surprise 146
Buchvorstellung; Das tschechisch-deutsche 
Drama 1918-1939, Errichtung und Zusammen-
bruch eines Vielvölkerstaates als Vorspiel zum 
Zweiten Weltkrieg 100
Buchvorstellung; Deutsche U-Boot-Stützpunkte 
und Bunkeranlagen - Von Kiel bis Trondheim 
103
Buchvorstellung; Gewehre - Für Interessierte, 
Liebhaber und Sammler 149
Buchvorstellung; Infanterieoffizierdegen 1889 
und seine Varianten 101
Buchvorstellung; Mein Vater Joachim von 
 Ribbentrop - Erlebnisse und Erinnerungen 98
Buchvorstellung; Rominten - Das ostpreußische 
Jagdrevier 104
Buchvorstellung; Suhler Waffenwerk Gebrüder 
Merkel Suhl - Katalog 32 145
Buchvorstellung; Technische Entwicklung der 
Feuerwaffen 1200 bis 1900 144
Buchvorstellung; Theoretisch-praktische An-
fangsgründe der Geschützkunst 147
Buchvorstellung; Wilde Jagd und stille Einkehr 
148
Buchvorstellungen, Bolt Action Military Rifles of 
the World 353
Der Platz an der Sonne, Das Ende der deut-
schen Kolonialmacht 529
Der Sturz der Adler; Österreich-Ungarns Zusam-
menbruch 1918 137
Die nicht erklärbare Heimsuchung 185
Die Quittung vom 27. September 435
Die Vision, DWJ-Kommentar zum Urnengang 
400
Editorial Mehr Staat mehr Freiheit 55
Editorial Mit Zuversicht ins Jahr 2009 1
Ein Wahlboykott wäre schädlich! 346
Gefahren für die Zukunft, DWJ-Kommentar 361
Gegen die „Political Correctness“ 138
Geheimnis gelüftet, Regierungsbunker in 
 Ahrweiler 434
Grundgesetz gilt nicht für alle 266
Gut erkannt, Sehen, Erbe und Erfahrung 132
Heimkehr der Armee; Auflösung des Kaiser-
lichen Reichsheeres 184
Im Wartabitti-Busch, DWJ-Leserreise nach 
 Namibia 343
In Nürnberg vorgestellt; Neues für Sport-
schützen 190
Journalisten eigebettet, Kriegsberichterstatter 
1870/71 214
Keine Revision beim Waffengesetz 477

Kritik an Öffentlich-Rechtlichen 395
Leserbrief zu Artikel „Ausgereift“ im DWJ 
08/2009 443
Leserbrief zu Editorial im DWJ 08/2009 446
Leserbrief zum Editorial im DWJ 10/2009 444
Leserbrief, Zündnadelgewehr von Benson und 
von der Poppenburg 246
Leserbrief, Öffentliche Reaktionen auf tra-
gische Vorgänge 445
Leserbrief; zu den Arktikeln „Was lange währt“ 
und „Pauschale“ im DWJ 01/09 107
Leserbriefe; Demontage Erma M 70 128
Schöne neue Armatix-Welt 308
Vernichtend geschlagen, die Schlacht bei 
 Poltawa 476
Weg mit den Waffen, International Action Net-
work on Small Arms 312
Zu „Schärfe“ in DWJ 12/08 13
Zu „System Infanterist“ im DWJ 12/08 12
Visiereinrichtungen, Optik
Allround-Zielfernrohr Weaver Classic Extreme 
2,5-10x50 SF 48
EL 42 Swarovision aus dem Hause Swarovski 
521
Festkörperspektiv Leica APO-Televid 82 47
Für weite Distanzen, Zielfernrohr Vixen Long 
Range Target 5-20x50 69
Gut erkannt, Sehen, Erbe und Erfahrung 132
Handgroß, Entfernungsmesser mit Ballistik-
rechner 256
Im Dunkeln, Funktionsweise von Restlichtver-
stärkern 500
Kompaktes Rotpunktvisier Micro H1 von 
 Aimpoint 49
Lichtstark für die Ferne, Swarovski Z6i 2,5-
15x56 431
Mehr Nutzen, Zeiss präsentiert Neuheiten für 
2009 180
Mit Lack und Nylon, LDT-ZL1A1 408
Monokularer Entfernungsmesser mit Ballistik-
rechner 305
Neue 1-Zoll-Zielfernrohre von Swarovski Optik 
391
Neue leichte BL-Ferngläser von Minox 523
Neue SkyHawk-Pro-Reihe von Steiner Optik 524
Neues Meopta Leuchtpunktvisier 233
Neuigkeiten in Details, IWA 2009 Waffen, 
 Muniton und Optik 210
Nikon Laser Rangefinder Forestry 550 518
Phantasma, Holografisches Visier von EOTech 
282
Rotpunkt, Leupold Prismatic 1x14 31
Starke Montage „MAK Milmont (SSG) 232
Weaver-Montage für Mosin-Nagant 71
Waffengeschichte
A la catalana, Miquelet-Pistole im Ripoll-Stil um 
1740 421
Auf der Spur, Ein preußischer Offizier und sein 
Revolver 379
Belgisch, Browning 1900 502
Beliebtes Fremdgerät; Karabiner 98 k nach 
1945 200
Brownings Erben, US-Waffengeschichte Teil 19, 
Selbstladepistolen nach 1945 288
Buchvorstellung, Die deutsche Karte - Das 
verdeckte Spiel der geheimen Dienste - Ein Amt-



13Jahresinhalt 2009

schef des MAD berichtet 272
Buchvorstellung, Die Freicorps Schill und 
Lützow im Kampf gegen Napoleon 271
Buchvorstellung, Die Spreewerk P38 270
Deutscher Zouave, Infanteriegewehr 71/84 in 
Kanada 504
Eigenbedarf, Artillerie Inrichtingen 165
Eigenprodukt, Badischer Kavalleriekarabiner M 
1816 170
Einheimisch, Mexikanisches Mauser-Gewehr M 
1910 291
Englisches Phänomen, Queen-Anne-Pistolen 
293
Europäische Waffenhilfe, Importwaffen für den 
Amerikanischen Bürgerkrieg 81
Extra Lang, verlängerte Läufe bei Kurzwaffen 
für den Verkauf in Österreich 242
Festrobe, Jubiläumsmodell Ruger Super Black-
hawk 460
Feuerkraft nimmt zu, US-Waffengeschichte Teil 
15, Frühe Selbstladegewehre 118
Feuerstern, Militärische Verbesserungsver-
suche von Contriner 505
Für den US-Alltag, US-Waffengeschichte Teil 
14, Frühe Zylinderverschlussrepetierer 76
Für die rote Wehr, Roth-Steyr M. 7 beim Republi-
kanischen Schutzbund 330
Für Offiziere gemacht, Scharfenberg-Kipplauf-
pistolen 78
Gasdruck dominiert, US-Waffengeschichte Teil 
16 Selbstladebüchsen nach 1945 162
Geflügelt, Sächsische Kavalleriepistole 
1812/38UM 334
Gesichert; Kurhessische Husarenpistole M 
1849 201
Glücksfall, Husaren-Pistole 1827 Hessen-
Kassel 506
Iwans Fremdgerät, Ausländische Infanteriewaf-
fen bei der Roten Armee 461
Kein Erfolg, Clement-Neumann Modell 1910 
332
Klassische Karriere, Gewehr 88 292
Kleine Baskin, Westentaschenpistole Astra M 
200 503
Kunstwerke, Steinschloss-Jägerbüchsen aus 
dem 18. Jahrhundert Teil 1 82
Leserbrief zum Artikel „Feuerkraft nimmt zu“ im 
DWJ 03/09 150
Leserbrief, Greener-Flinte für ägyptische Polizei 
508
Leserbrief, Schweizer Stutzen 509
Lugers Wurzeln, Georg Luger Teil 3 290
Lugers Wurzeln; Georg Luger, Teil 1 199
Notnägel, Notbehelfs-Leuchtpistolen und 
Behelfs-Signalgeräte 331
Passt in jede Tasche, Taschenrevolver von Dieu-
Donné Oury 420
Preußische Lösung, Colt Conversion-Revolver 
von Thuer 120
Präsent für einen Offizier, Gravierte Tranter-
Kopie aus Prag 79
Raritäten, Vorderladerwaffen aus dem Kauka-
sus 462
Recherche, Gravierte Tranter-Kopie aus Prag 245
Restauriert, System 98 von Sauer & Sohn, Kali-
ber 8x60 S 240
Rückstoßlader, Winchester Modell 50 164

Rätsel gelöst, Steinschlossflinte von Andreas 
Kuchenreuter 244
Schlanke Linie, US-Waffengeschichte, Teil 18 
Selbstladepistolen bis 1945 239
Schnellste Repetierer; US-Waffengeschichte 
Teil 17 Vorderschaftrepetierbüchsen 198
Schwarze Jäger, Württembergische Fußjäger 
von 1799 bis 1817 123
Signiertes Beutestück, Beute Chassepot 168
Spielerei, Batterieschloss System Johann 
Bentz 294
Stabil und bewährt, US-Waffengeschichte Teil 
13, Zylinderverschluss-Büchsen 32
Stiftung Baumann, Zehn Jahre Waffensamm-
lung Baumann 265
Von klein bis sehr groß, US-Waffengeschichte, 
Teil 21 Einzellader- und Repetierpistolen 376
Weiter nach Browning, US-Waffengeschichte 
Teil 20 Moderne Selbstladepistolen 329
Wurzeln | Georg Luger, Teil 2 241
Zeitloser Klassiker, Dienstpistolen FN M1910 
419
Zu Artikel „Auf halber Strecke“ im DWJ 12/08 14
Zu Unrecht verkannt, Stiftfeuerrevolver Ge-
schichten und Varianten 333
Waffensammeln, Patronensammeln
Á la Adams, Perkussionsrevolver von
W. Pfeuffer in Stuttgart 169
Belgisch, Browning 1900 502
Brownings Erben, US-Waffengeschichte Teil 19, 
Selbstladepistolen nach 1945 288
Buchvorstellung, A Collectors Guide to Military 
Rifle - Dissassambly and Reassembly 6
Deutscher Zouave, Infanteriegewehr 71/84 in 
Kanada 504
Eigenprodukt, Badischer Kavalleriekarabiner
M 1816 170
Einheimisch, Mexikanisches Mauser-Gewehr
M 1910 291
Einsatz verpasst, Mehrlader Triplett & Scott 
167
Englisches Phänomen, Queen-Anne-Pistolen 
293
Europäische Waffenhilfe, Importwaffen für den 
Amerikanischen Bürgerkrieg 81
Festrobe, Jubiläumsmodell Ruger Super Black-
hawk 460
Feuerkraft nimmt zu, US-Waffengeschichte Teil 
15, Frühe Selbstladegewehre 118
Feuerstern, Militärische Verbesserungsver-
suche von Contriner 505
Für den US-Alltag, US-Waffengeschichte Teil 
14, Frühe Zylinderverschlussrepetierer 76
Für die rote Wehr, Roth-Steyr M. 7 beim Republi-
kanischen Schutzbund 330
Für Offiziere gemacht, Scharfenberg-Kipplauf-
pistolen 78
Gasdruck dominiert, US-Waffengeschichte Teil 
16 Selbstladebüchsen nach 1945 162
Geflügelt, Sächsische Kavalleriepistole 
1812/38UM 334
Gezeichnet, Stempel auf irischen Vorderlader-
waffen 121
Glücksfall, Husaren-Pistole 1827 Hessen-
Kassel 506
In Freundschaft, Offiziersäbel mit Widmung 
463

In Händen der RAF, Tokagypt M 58 119
Iwans Fremdgerät, Ausländische Infanterie-
waffen bei der Roten Armee 461
Kein Erfolg, Clement-Neumann Modell 1910 
332
Klassische Karriere, Gewehr 88 292
Kleine Baskin, Westentaschenpistole Astra
M 200 503
Kunstwerke, Steinschloss-Jägerbüchsen aus 
dem 18. Jahrhundert Teil 1 82
Kunstwerke, Steinschloss-Jägerbüchsen aus 
dem 18. Jahrhundert Teil 2 124
Leserbrief, Abkürzungen in Hülsenkatalog 466
Leserbrief, Preußisches Infanteriegewehr M 
1801 und Brown-Bess-Gewehr 336
Leserbrief, Schweizer Stutzen 509
Leserbrief, Unbekannte Stempel auf Karabiner 
98 k der SS 510
Leserbrief, Unbekannter Stempel auf K98k 337
Mythos Weatherby, Hersteller Extreme Patro-
nen 44
Nostalgie pur, SA-Revolver USFA-Sondermodell 
„John Wayne“ 77
Notnägel, Notbehelfs-Leuchtpistolen und 
Behelfs-Signalgeräte 331
Preußische Lösung, Colt Conversion-Revolver 
von Thuer 120
Präsent für einen Offizier, Gravierte Tranter-
Kopie aus Prag 79
Raritäten, Vorderladerwaffen aus dem Kauka-
sus 462
Rückstoßlader, Winchester Modell 50 164
Signiertes Beutestück, Beute Chassepot 168
Spielerei, Batterieschloss System Johann 
Bentz 294
Weiter nach Browning, US-Waffengeschichte 
Teil 20 Moderne Selbstladepistolen 329
Zu Unrecht verkannt, Stiftfeuerrevolver Ge-
schichten und Varianten 333
Zum Schutz, Frühe Francotte-Taschenpistole 
80
Waffentechnik
Auswandern, Hochschlag und Kompensatoren 
- MP 44 209
Leserbrief zum Scharfschützengewehr L115A3 
423
Leserbrief, Österreichisches System Augustin 
345
Waffenzubehör
.30 M 1 Garand mit neuen Arsenalläufen 324
Biometrische Sicherung für Waffenschränke 
484
Geräumig, Taschen für Waffen und Muniton 
455
Kleinkalibersystem für X-Five und X-Six 72
Klippschule, Magazine für Walther-Modell P.38, 
HP, P.1, P.4, P.38k 35
Verschließbares Waffenfutteral von AKAH 497
Zeichen auf Waffen und Gegenständen
A la catalana, Miquelet-Pistole im Ripoll-Stil um 
1740 421
Deutscher Zouave, Infanteriegewehr 71/84 in 
Kanada 504
Gezeichnet, Stempel auf irischen Vorderlader-
waffen 121
Glücksfall, Husaren-Pistole 1827 Hessen-
Kassel 506



Ja
hr

es
in

ha
lt
 2

0
0
9

14

Klassische Karriere, Gewehr 88 292
Leseranfrage, Kroatische Parabellum-Pistole 
38
Leserbrief, 08-Pistolen Simson und Bulgarien 
424
Leserbrief, Augustin-Pistole und Hollis-Gewehr 
296
Leserbrief, Frage zu Browning-Pistole von Ernst 
Ludwig Kirchner 468
Leserbrief, Frage zu Stempeln auf Gewehr 98 
465
Leserbrief, Greener-Flinte für ägyptische Polizei 
508
Leserbrief, Mann-Pistole 295
Leserbrief, Native Mounted Police Carbine 469
Leserbrief, Preußisches Infanteriegewehr
M 1801 und Brown-Bess-Gewehr 336
Leserbrief, Smith & Wesson-Revolver Modell 
19 382
Leserbrief, Stempel auf Chassepot-Gewehren 
425
Leserbrief, Unbekannte Stempel auf Karabiner 
98 k der SS 510
Leserbrief, Unbekannter Stempel auf K98k 337
Leserbrief, Österreichischer Kammerkarabiner 
M 1851 mit belgischer Aptierung 426
Leserbriefe; Belgische Steinschlosspistole 127
Lugers Wurzeln, Georg Luger Teil 3 290

AUTORENREGISTER
Artemenko, Wjatscheslaw; Ortmeier, Gerhard 
461
Bogdanovic, Branco 199
Bogdanowitsch, Branco 241
Bogdanowitsch, Branko 290
Bremm, Dr. Klaus-Jürgen 214, 476, 487, 489, 
529
Brukner, Dr. Bruno 34, 270
Chalupetzky, Gernot 327
Degtjarew, Michail 403
Demuth, Maik 386
Engelhart, Tim 81, 167, 243, 378, 428
Franz, Rüdiger 53
Frey, Bernhard 84, 244
Frey, Bernhard; Stein, Horst; Fotos 121
Fronteddu, Peter 117, 202, 335, 375, 418, 507
Guthannß, Daniel M.A. 473
Guthannß, Daniel 222, 223, 224, 306
Guthannß, Daniel M.A. 251, 265, 280, 281, 
283, 312, 314, 315, 316, 317, 353, 355, 357, 
394, 401, 402, 432, 440, 441, 442, 486, 488, 
517
Guthannß, Daniel M.A.; Wilhelmus, Andreas 
365
Hacker Sabine; Schläger, Till Ch. 434
Hedtrich, Hartmann 123
Heigel, Hans J. 32, 43, 64, 66, 76, 77, 87, 111, 
112, 118, 120, 131, 155, 162, 177, 192, 198, 
208, 229, 239, 240, 252, 253, 277, 288, 300, 
320, 329, 340, 341, 372, 376, 385, 405, 449, 
450, 460, 472, 474, 475, 492, 513, 514
Heinz, Dr. Elmar 6, 17, 28, 30, 63, 83, 108, 
136, 146, 147, 153, 188, 209, 269, 324, 344, 
354, 356, 358, 359, 408, 433, 458, 504
Heinz, Dr. Elmar; Hoffmann, Henning; Koch, 
Sylvia 193

Heinz, Dr. Elmar; Wilhelmus, Andreas; Malalla, 
Hamza 190
Heinz, Dr. Elmar; Zeitler, Roland 109
Herrmann, Reiner 125
Hoffmann, Henning 74, 158, 161, 196, 237, 415
Hoffmann, Henning, Harzer, Bert (Fotos) 73
Hoffmann, Henning, Harzer, Bert und Sälzer 
GmbH (Fotos) 29
Hoffmann, Henning; Harzer Bert 328
Hoffmann, Henning; Harzer, Bert 374, 455, 
457, 501
Hoffmann, Henning; Heinz, Dr. Elmar 116
Hölzer, Dr. Wolfgang 427
Kleser, Marc 454
Klups, Norbert 31, 69, 88, 133, 163, 164, 178, 
179, 232, 238, 282, 284, 287, 304, 430, 459, 
464, 516
Koch, Sylvia 5, 21, 22, 41, 85, 122, 129, 197, 
206, 249, 298, 338, 383, 422, 470, 511
Koch, Sylvia; Völkle, Susanne 453
Kohlheim, Jürgen 512
Kreb, M. 245
Kreb, M., Ollesch, Detlef 79
Kuipers, Reinhard 429
Lander, Udo 37, 170, 201, 293, 334, 421, 506
Malalla, Hamza 18, 19, 33, 68, 110, 154, 156, 
194, 285, 286, 319, 321, 363, 370, 371, 406
Meyer, Hans E. 333
Michels, Olaf 462
Mötz, Josef und Schuy, Joschi 36
Ollesch, Detlef 7, 8
Ortmeier, Gerhard M.A. 119, 160, 166, 291, 
330, 419, 503
Ortmeier, M.A. Gerhard 9, 10
Ortner, Dr. Christian 137
Radner, Michael 75
Richter, Oliver 184
Ringel, Ralf 452
Ringel, Ralph 493
Ruoff, Jürgen 169
Scheit, Dr. Lorenz 331
Schinmeyer, Klaus; Zeitler, Roland 157
Schmid-Colberg, Gregor 389
Schmidt, Markolf 45, 67
Scholzen, Dr. jur. Hans 42, 86, 130, 176, 207, 
250, 339, 384, 471
Schuler, Werner 463
Schulz, Walter 1, 55, 132, 138, 180, 185, 186, 
189, 210, 215, 220, 226, 255, 256, 258, 266, 
302, 303, 305, 308, 313, 343, 346, 360, 361, 
395, 400, 431, 435, 447, 451, 477, 485, 500
Schulz, Walter; Wilhelmus, Andreas 439
Schulze, Carl 195, 456
Schulze, Carl; Morrison Bob 416
Schuy, Joschi 294, 505
Schönebeck, Jürgen 35
Scott, John; Harder, Heinrich E. 379
Thamm, Rainer 409, 494, 495
Ullrich, Sigrun 299
Urban, Andreas 292
Wilhelm, Ralf 236, 518
Wilhelm, Ralf; Streit, Thomas 227
Wilhelm, Ralph 113, 289
Wilhelmus, Andreas 97, 144, 145, 148, 149, 
187, 212, 221, 230, 231, 271, 272, 273, 278, 
307, 318, 323, 362, 373, 404, 448, 490, 491

Willemsen, Mathieu, Fotos: van Bruggen, 
 Caspar 165
Winkler, Gerd 70
Winkler, Gerd; Weiß, Reinhold; Heinz, Dr. Elmar 
200
Wlassaty, Joachim 80
Wolf, Erhard 82, 124
Zakrajsek, Dr. Georg 225
Zeitler, Roland 20, 44, 46, 47, 48, 65, 89, 90, 
134, 135, 211, 213, 228, 254, 257, 259, 279, 
301, 322, 342, 364, 388, 407, 417, 515
Ziesing, Dr. Dirk 78, 168, 242, 332, 420, 502
Zwiauer, Ernst 191, 410,


